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Tříkrálová sbírka
V  období od 1. do 14. ledna 
2024 pořádá Charita ČR již  
24. ročník Tříkrálové sbírky.
Tříkráloví koledníci putují dům 
od domu, nosí lidem radost-
nou zvěst vánočních svátků, 
obdarovávají je drobnou 
pozorností a zpěvem tříkrálové 
koledy. Současně prosí o dar 
na pomoc lidem v nouzi do 
úředně zapečetěné kasičky 
opatřené charitním logem. 
Prostřednictvím Charity může-
te účinně pomoci bližním, kteří 
si sami pomoci nemohou. 
Výtěžek z Tříkrálové sbírky 
z Liberce je tradičně určen na 
podporu Hospice sv. Zdislavy, 
na podporu sociálně slabých 
rodin, na prevenci patologic-
kých jevů u dětí a mládeže, 
na podporu znevýhodněných 
a jinak potřebných osob. Na 
podporu Domovů pro matky 
s dětmi v tísni, Centra pro 
rodiny s dětmi a Charitního 
šatníku, který provozuje Chari-
ta Liberec.

Závory ve Vesci
Vjezdy na parkoviště vesecké-
ho areálu na křižovatce ulic  
K Sportovnímu areálu a Dlou-
há budou vždy na noc od 
20.00 do 7.00 hodin automa-
ticky uzavřeny závorami. 
Parkoviště bude veřejnosti 
přístupné každý den od 7.00 
hodin do 20.00 hodin. Závory 
mají zabránit nočním srazům  
a driftování, kdy dochází 
k poškozování majetku města.

Prosinec 2023 Vychází v nákladu 54 200 kusů | zdarma

Redakce

Odklízet sníh a  zajistit posyp 
musí technické služby (TSML) 
na  řadě dalších míst. Podle plánu 
zimní údržby jde například i o 346 
tramvajových a  autobusových za-
stávek, 331 vybraných přechodů 
pro chodce nebo přes 66 400 m2 
plochy městských parkovišť. Dále 

více než 11 600 m2 prostranství, ale 
i přes 3 504 schodů u schodišť, kte-
rá občané denně využívají. 

Průjezdnost městem a úklid za-
jišťuje přes 70 strojů a třicítka pro-
vozních pracovníků, kteří odklízejí 
sníh ručně. Celkem ale harmono-
gram zimní údržby obstarává přes 
100 lidí a dva dispečinky. A to v nej-
kratších možných časech od chví-

le, kdy dojde k takzvanému spadu 
sněhu. „Do  harmonogramu zimní 
údržby jsme letos zařadili 59 úseků 
silnic a chodníků, přičemž nově se 
bude uklízet přes 5 kilometrů cest. 
Jde například o chodník v Riegrově 
ulici u  jezírka nebo mezi Moskev-
skou a Lipovou v centru,“ říká pri-
mátor Liberce Jaroslav Zámečník.
 Pokračování na str. 7.

Na zimu jsou technické služby dobře 
připraveny. Přibyly kilometry chodníků

Největší na světě

Pravděpodobně největší betlém svého druhu na světě je ukryt ve sklepě libereckého paneláku. V létě ho čeká přeměřování 
do Guinnessovy knihy rekordů. Je to živý organismus, neustále je totiž rozšiřován. Už 50 let! Viz str. 23. Foto Pavel Chmelík

Přes 90 % z celkového počtu 409 km silnic a téměř 90 km chodníků udržují během zim-
ní sezony zaměstnanci Technických služeb města Liberec.

KRÁSNÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!
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Čerti a andělé v ulicích – a v babyboxu Krajské nemocni-
ce Liberec čerstvě narozené miminko!

Redakce

Dům seniorů Františkov úspěš-
ně, již potřetí, obhájil certifikát 
Vážka. Certifikát uděluje Česká alz-
heimerovská společnost organiza-
cím, které při auditu prokážou kva-
litu péče o klienty s Alzheimerovou 
nemocí či jiným typem demence. 

„Velice děkuji všem zaměstnan-
cům, kteří pečují o klienty a komu-
nikují s jejich rodinnými příslušní-
ky. Je to často fyzicky, ale především 
psychicky náročná práce, a  proto 
certifikát vnímám jako ocenění  
jejich práce a  přístupu k  lidem,“ 
uvádí náměstkyně primátora pro 
sociální záležitosti Martina Teplá.

Dům seniorů Františkov získal 
certifikát poprvé v  roce 2016 jako 
jediné zařízení v  Libereckém kra-
ji. Od  podzimu téhož roku bylo 
v  domě zřízeno kontaktní místo 
pro rodiny postižené Alzheimero-
vou nemocí či jiným typem de-
mence. Zde mohou rodiny získat 
všechny potřebné informace tý-
kající se péče, ale dozvědí se na-
příklad i  možnosti, kam by mohli 
svého nemocného člena rodiny 
umístit, když už se o  něj nedoká-
žou postarat. V kontaktním centru 
si také mohou zdraví lidé otestovat, 
jak jsou na  tom s  pamětí, a  jestli 
projevy, jimiž trpí, nejsou počáteč-
ními příznaky demence.

Krajská nemocnice Liberec

Kolem páté hodiny odpolední 
byla 5. prosince do babyboxu vlo- 
žena holčička. Vážila 3 550 gramů, 
měřila 49 cm a byla v naprostém 
pořádku. Dostala „pracovní“ jmé- 
no Jitka Prosincová.

Podle sdělení zdravotníků je Ji-
tuška opravdu krásné miminko. 
Ukázat vám její tvářičku nemůže-
me, ale můžeme sdělit, že před Vá-
noci by mohla z porodnice „odejít“ 
rovnou k novým rodičům. Ti by tak, 
stejně jako Jituška, mohli mít letos 
ty nejkrásnější Vánoce.

Malá Jitka opět rozvířila debatu 
nad přínosem babyboxů, kterých 
je v Česku aktuálně 87. Jen v Liberci 
totiž tato schránka života zachráni-
la již deváté miminko.

„Představa, že se dítě naro- 
dí v nějakých extrémních pod-
mínkách, je sama o sobě šílená. 
A k čemu povede to, když se mat-
ka dítěte bude chtít zříci a nebu-
de ho moci odložit do babyboxu? 
Odloží ho na schody před policii 
nebo před radnici? To, že je dítě 
prostřednictvím babyboxu svěře-
no zdravotníkům přímo na dět-
ské oddělení, je to nejlepší, co se  
v této akutní situaci dá udělat,“ říká 
rezolutně generální ředitel krajské 
nemocnice Richard Lukáš.

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 30. ledna mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,

vánoční svátky a závěr roku jsou vždy příležitostí, kdy se můžeme 
alespoň na chvíli zastavit a zhodnotit, jak jsme uplynulých dvanáct 
měsíců prožili. Přejeme si vše dobré, hodně zdraví, štěstí, lásky, spo-
kojenější život. 

V  roli primátora 5. největšího města v  naší zemi bych vám letos 
chtěl ale popřát něco jiného, méně tradičního. A sice ať máte víc času. 
Na své blízké, přátele, koníčky, ale i na svou práci. Ne, nelekejte se, 
nechci vás v čase rozjímání a klidu zatěžovat pracovními povinnosti. 
Ale spíš jen tak lehce motivovat k tomu, že vše, co děláme, nakonec 
nutně stejně souvisí s tím, že musíme vytvářet nějakou aktivitu, vydá-
vat energii a věnovat tomu čas. Zkrátka na tom všem pracovat.

Osobně si v závěru roku alespoň kousek svého času nechávám na to, 
abych bilancoval, jakou práci jsem sám v daném roce odvedl nikoliv 
pro sebe, ale především pro vás a pro naše město. Snažím se přitom 
hledat plusy i minusy, ale také odpověď na věčnou otázku, jak mám 
co nejlépe v téhle službě veřejnosti pokračovat. Odpověď mi na to ale 
musíte dát vy, občané. Já mohu pouze slíbit, že každý další úkol je pro 
mě vždy novým začátkem a výzvou, kterou chci vyřešit co nejlépe. 

Můj oblíbený řecký filozof, pedagog a matematik Platon v jednom 
ze svých textů, v němž se mimo jiné věnoval právě hodnocení uply-
nulého roku a plánům do toho dalšího, napsal: „Začátek je tou nejdů-
ležitější součástí každé práce.“ 

Přeji vám i vašim blízkým, ať při letošním bilancování svého roku 
a přání do toho dalšího nacházíte nejen vzpomínky a  ta tradičnější 
přání, ale i ta, která pro vás můžou znamenat nový začátek. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Další ocenění pro Dům 
seniorů Františkov

Mikulášská nadílka  
v libereckém babyboxu
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Česká republika má 18 nových národních kulturních památek a jednou z vyhlášených 
je i liberecká radnice. Právě letos slaví radnice 130. výročí, a tak je tento prestižní titul 
zároveň vítaným oceněním její historické hodnoty a krásy.

Radnice národní kulturní památkou

Jan Král

Vláda na  svém jednání 6.  pro-
since 2023  schválila prohlášení 
souboru 18  historických staveb 
za  národní kulturní památky. Mi-
nisterstvo kultury předložilo vládě 
ve  svém návrhu kromě jiných ob-
jektů čtrnáct historických radnic 
s  mimořádnou architektonickou, 
urbanistickou a  uměleckohistoric-
kou hodnotou v  Praze, Brně, Os-
travě, Plzni,  Liberci, Jablonci nad 
Nisou, Havlíčkově Brodě, Litomě-
řicích, Prostějově, Znojmě, Kyjově, 
Prachaticích, Kadani a Hostinném.

Soubor čtrnácti historických rad-
nic zahrnuje radniční stavby z  ši-
rokého časového rozmezí od  stře-
dověku až po  počátek 20.  století. 
Radničním stavbám věnovali měš-
ťané velkou pozornost, což se pro-
jevovalo na  jejich dominantním 
umístění v  sídelní struktuře města 
a na jejich reprezentativní podobě. 
Soubor je mimořádně významným 
dokladem stavební typologie vývo-
je radničních budov v České repub-

lice, který obsahuje nejvýznamněj-
ší reprezentanty slohových období 
a úrovně městské kultury.

Mezi kulturní památky nově pat-
ří i tramvaje z přelomu 19. a 20. sto-

letí: Primátorská tramvaj z  roku 
1900  a  Křižíkova tramvaj z  roku 
1899. Jedná se o  dva nejcennější 
historické tramvajové vozy v České 
republice.

140 mostů a  250 propustků má 
ve svém majetku statutární měs-
to Liberec. Každoročně je nutné 
všechny zkontrolovat a ty ve špat-
ném stavu opravovat. 

Například 60 let starý most v Pi-
línkově bude potřeba zbourat a po-
stavit nový. Na stavbu, která začne 
v příštím roce, získalo město dota-
ci téměř 14 milionů. Tato částka by 
měla pokrýt náklady stavby.

„Rada města byla seznáme-
na, jako každý rok, se stavebně 
technickým stavem mostů. Není 
to žádná sláva, ale ani žádná tra-
gédie. Věnujeme se systematické 
projektové přípravě a povolovacím 
procesům, abychom každý rok do-
kázali mosty v nejvážnějším stavu 
opravit, popř. znovu vystavět,“ říká 
náměstek primátora pro technic-
kou správu a informační technolo-
gie Jiří Šolc.

Hlavní prohlídky mostních kon-
strukcí se provádí dle §8 vyhlášky 
tehdejšího Ministerstva dopravy 
a  spojů č.104/1997Sb. a  zabezpe-
čuje je jejich vlastník nebo správce. 
Rozsah hlavních mostních prohlí-
dek je popsán v ČSN 736221.

Nový most 
pro Pilínkov

Michaela Andělová, 44 
let, Erasmus+ koordinátor,  
Horní Růžodol

Bezdomovci	
budou	vždy	
součástí	
společnosti	
a může	se	to	
snadno	stát	
každému	
z nás.	Těm,	kteří	si	chtějí	ne-
chat	pomoci,	má	být	pomoc	
dostupná	snadno	a rychle,	
aby	na sebe	nenabalovali	
další	potíže	a dluhy.	Orga-
nizace,	které	s bezdomovci	
pracují,	musí	být	dostateč-
ně	finančně	podporovány	
městem,	aby	měly	potřebnou	
základnu	pracovníků	zejména	
pro	soustavnou	terénní	práci	
a nabídku	služeb.

Jiří Weniger, 27 let,
operátor PC, Růžodol

Pomoci	by	
mohla	lepší	
zdravotní	péče,	
která	byla	 
v minulosti	
omezena.	Řada	
bezdomovců	se	
dostala	na ulici,	
protože	v psychiatrických	
ústavech	pro	ně	přestalo	být	
místo.	Pak	by	možná	mohlo	
město	najít	lokalitu,	kde	by	
lidé,	kteří	prostě	na ulici	žít	
chtějí,	mohli	fungovat.	Ale	to	
je	otázka	pro	odborníky,	zda	je	
takové	řešení	vhodné.	Rozhod-
ně	bezdomovci	v centru	města	
nejsou	nejlepší	vizitkou.	Jako	
občan	nevím,	jak	jim	efektivně	
pomoci.

Michal Miartuš, 36 let,
manažer logistiky, Jeřáb

Pomoc	s bez-
domovectvím	
vyžaduje	
komplexní	
přístup,	žádná	
jednoduchá	
řešení	neexistují.	Město	by	se	
mělo	snažit	poskytovat	levné	
bydlení	jako	záchytnou	síť.	
Nicméně	využívání	dostupné-
ho	bydlení	musí	být	podmí-
něno	integrací	do společnosti	
a zároveň	koordinováno	se	
sociálním	programem	pomoci	
získat	zaměstnání	a schop-
nosti	se	sám	uživit.	Řešení	by	
mělo	být	celospolečenské	se	
zapojením	komunit.

Pro lidi bez domova je zimní období nejtěžší částí roku. Vedle osobních životních tragédií bezdomovců, ohrožení jejich zdraví a životů vytváří bezdomovectví také společenský 
problém v oblasti bezpečnosti a komfortu obyvatelů měst.  Přes všechnu pomoc ale bezdomovců výrazně neubývá. V Liberci jich je kolem stovky, část z nich trpí psychickými 
nemocemi a další početná skupina jakoukoliv pomoc odmítá... Jaká opatření by podle vás měla být přijata, aby bezdomovců ubylo? Jak jim co nejefektivněji pomoci?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Situace	s lidmi	
bez	domova	
je	velmi	těžko	
řešitelná.	Stát	by	se	měl	
zamyslet	nad	tím,	proč	počet	
těchto	lidí	narůstá.	Inflace	
stále	roste	a mnoho	pracu-
jících	se	sotva	uživí.	Existují	
programy,	které	se	snaží	
tyto	lidi	začlenit,	ale	někteří	
jsou	na ulici	již	tak	dlouho,	že	
nechtějí.	Někteří	z nich	berou	
návykové	látky	a jsou	nebez-
peční	pro	okolí.	Smysl	vidím	
v organizacích,	které	bezdo-
movcům	nabízí	pomoc.		

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Komplexní	
řešení	bez-
domovectví	
zahrnuje	
posílení	
psychoso- 
ciální	podpory,	zajištění	zdra-
votní	péče,	pracovní	začlenění	
a vzdělávání.	Důležitý	je	provoz	
nízkoprahových	ubytoven	
a denních	zařízení.	Zásadní	je	
prevence,	zahrnující	podporu	
ohrožených	skupin	a zasa-
hování	v rizikových	situacích.	
Nicméně	je	důležité	respekto-
vat	právo	každého	jednotlivce	
na vlastní	životní	styl,	pokud	
nezasahuje	do práv	ostatních.
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Z města a radnice
Nový podchod u Areny

Město žádá o 139 milionů na bazén

Bezpečnější, prostornější a bezbariérový bude po přestavbě železniční podchod u liberecké 
Areny, po němž Liberečané léta volají. Rekonstrukce byla oficiálně zahájena 8. prosince.

Liberečtí zastupitelé se mimořádně sešli, aby schválili žádost o dotaci 139 milionů korun 
od Národní sportovní agentury na rekonstrukci bazénu.

Redakce

Nový podchod, který nahradí 
stísněný bývalý propustek, se za-
čne budovat na jaře, hotovo má být 
v létě 2025. Stavbu provádí Správa 
železnic a podílí se na ní Liberec-
ký kraj a statutární město Liberec, 
které zaplatí související náklady 
spojené s  vybudováním chodníků 
či osvětlení. Součástí nového pod-
chodu bude i bezbariérová rampa, 
bezpečné schodiště a  přechody. 
Východ do  ulice 28. října se zcela 
promění, počítá se i  s  výsadbou 
zeleně.

Nyní využívaný stísněný a tem-
ný podchod mezi ulicemi Doub-
ská a  28. října funguje od  roku 
1859 a  původně sloužil jen jako 
propustek k  odvodu vody. Využí-
vá ho denně několik stovek lidí, 
hlavně při cestě do základní školy 
a gymnázia, do Areny a přilehlých 
sportovišť. Řada lidí však temný 
průchod pod tratí nevyhledává 
a  chodí přes koleje. Sama Správa 
železnic tunýlek označuje za  ne-
důstojný a nebezpečný.

Oproti současným dvěma met-
rům bude nový podchod rozšířen 

o  více než dvojnásobek a  bude 
také vyšší – z 1,85 na 2,5 metru – 
a  osvětlený. Díky pruhu pro cyk-
listy zde lidé pohodlně projedou 
na kole.

Na provoz na železnici bude mít 
stavba minimální dopad. Horší to 
bude s omezením dopravy na při-
lehlých komunikacích, k  nimž 
bude docházet jen na nezbytně 
nutnou dobu. Podchod bude po-
chopitelně během prací zcela uza-
vřen a pro chodce vznikne náhrad-
ní obchozí trasa.

Redakce

Město Liberec podalo žádost 
o  poskytnutí dotace z  programu 
Nadregionální sportovní infra-
struktura 2020–2026 na  rekon-
strukci bazénu ve  výši 139  milio- 
nů  Kč. Podání žádosti schválilo 
městské zastupitelstvo na  mimo-
řádném zasedání 28. listopadu. 

„Museli jsme se nejdříve pře-
svědčit, že opravdu splňujeme 
požadavky a  že jsme schopni 

připravit veškeré podklady tak, 
jak požaduje Národní sportovní 
agentura (NSA). S  ohledem na  to, 
že se jedná o  dotaci na  sportovní 
infrastrukturu, jsme museli pře-
devším rozdělit položkový rozpo-
čet, abychom v žádosti nárokovali 
co nejvíce uznatelných nákladů. 
Na zbylou část položek, které jsou 
z  pohledu NSA neuznatelné, bu-
deme hledat možnosti uplatnění 
v  jiných dotačních programech, 
jako jsou např. SFŽP apod. Sou-

částí žádosti jsou i  desítky příloh, 
které bylo nutné připravit, zajistit 
a  doložit do  30.  listopadu,“  uvádí 
náměstek primátora pro majetko-
vou správu, sport a  sportovní in-
frastrukturu Petr Židek.

S  ohledem na  finanční nároč-
nost celé akce, kdy celkové před-
pokládané náklady projektu činí 
1,3 miliardy korun, plánuje město 
Liberec financování pomocí jak 
dotačních titulů, tak i z příspěvků 
Libereckého kraje.

Krátkézprávy

Příspěvek na úklid
Společnost	Nevajgluj,	a.s.,	
představila	nový	kolektivní	
systém	výrobců	tabákových	
výrobků	za účelem	plnění	
jejich	povinností	dle	zákona	
č.	243/2022	Sb.,	o omezení	
dopadu	vybraných	plastových	
výrobků	na životní	prostře-
dí.	Do systému	se	mohou	
zapojovat	také	obce,	kterým	
bude	systém	vyplácet	finanční	
náhrady	za úklid	nedopalků	
ve veřejném	prostoru.
Díky	tomu,	že	se	Liberec	
do projektu	zapojí,	získá	město	
ročně	zhruba	milion	korun,	
které	využije	na zlepšení	čistoty	
a pořádku	ve městě.	

Nové dveře krematoria
Letos	oslavilo	liberecké	kre-
matorium	105	let	fungování,	
mimochodem	se	stále	původ-
ními	hlavními	dveřmi.
„Je	až	s podivem,	jak	dobře	
a kvalitně	byla	budova	kre-
matoria	postavena,	protože	
teprve	po 105	letech	přistupu-
jeme	ke generálce	vstupních	
dveří.	Umělecky	pojaté	a řeme-
slně	kvalitně	zpracované	dveře	
snoubí	kov,	dřevo	a sklo.	A toto	
bude	obnoveno	do původní	
krásy,“	říká	náměstek	primáto-
ra	Jiří	Šolc.
Na opravu	dveří	je	vyhlášena	
zakázka	s předpokládanou	
cenou:	247 401 Kč	bez	DPH.



6 Zpravodaj^Liberec Prosinec 2023

Libena žije díky motorkářům
Po třech letech od znovuzrození se dřívější brownfield Svárovská 46 drží původního projektu 
centra pro motorkáře. Společnost WarmUp vybudovala za Globusem, resp. těsně za průmyslo-
vou zónou Sever, jedno z největších motorkářských zázemí v Libereckém kraji. 

Pavel Chmelík

Polovina výrobního areálu bý-
valé nábytkářské fabriky Libena je 
zrekonstruovaná a  slouží úspěšně 
novému účelu. Na závěr motorkář-
ské sezony se ještě za teplých pod-
zimních dní sjely na  Svárovskou 
desítky motorkářů, aby si zájemci 
vyzkoušeli nové modely značek CF 
Moto, Royal Enfield, Jawa, Moto 
Morini nebo čtyřkolky Polaris. 

„Můj plán revitalizovat tuto lo-
kalitu se naplňuje. Vše tehdy za-
čalo zamilováním se do  opuštěné 
fabriky a  jako první byla na  řadě 
ne úplně levná ekologická likvi-
dace neuvěřitelného množství 
nejrůznějšího odpadu… tak začal 
příběh nikdy nekončící investice,“ 
vzpomíná na  začátek podnikatel-
ského dobrodružství na Svárovské 
majitel společnosti WarmUp Mi-
chal Drásal. Dnes jsou dvě hlavní 
budovy s patrovou prodejnou mo-
tocyklů a servisem plně v provozu. 
Firma se sem přestěhovala v  roce 
2020 z původního místa na nákla-
dové vlečce u libereckého nádraží.

Podnikatel má nyní rozpracova-
ný projekt dalšího rozvoje někdej-
ší Libeny. Prostoru pro realizaci 

svých nápadů má dost, k dispozici 
je zhruba polovina bývalé továrny. 
Zázemí pro motorky a  motorkáře 
je ale kompletní. V  úvahu tak při-
padá výletní restaurace s výhledem 
na pasoucí se koně na straně jedné 
a  využití bezprostřední blízkosti 
malebného Svárovského potoka 
na  straně druhé. „Možnosti jsou 
různé, nemám problém poskyt-
nout prostory a snad ani investiční 
prostředky. Třeba pro provozova-
tele kavárny s  atraktivní venkov-
ní částí s  posezením nad vodou, 

která by byla v  symbióze s  tímto 
zajímavým místem… to je jedna 
z  mých vizí… V  zatím nezrekon-
struovaných budovách máme další 
prostory, které mohou nabídnout 
i nerušené bydlení spojené s příro-
dou,“ říká Michal Drásal.

Areál má dostatek vnitřních 
ploch, kde probíhají například 
prezentační akce. Jednou z  mož-
ností využití, o  nichž majitel uva-
žuje, je nabídka kapacity moto-
centra pro pořadatele motoburzy 
či motorkářského setkání.

Krátkézprávy

Nové vybavení  
pro hasiče
Další	jednotky	libereckých	
sborů	dobrovolných	hasičů	
se	letos	dočkaly	vylepšení	své	
techniky,	obměny	výstroje	a vy-
bavení,	aby	mohly	ještě	lépe	
chránit	naše	životy	a majetek.	
Městu	Liberec	se	podařilo	
uspět	s několika	žádostmi	o fi-
nanční	prostředky	z dotačního	
programu	Libereckého	kraje.
Nechali	jsme	tak	opravit	dvě	
cisternové	automobilové	stří-
kačky	z Machnína	a Pilínkova,	
nakoupili	jsme	osobní	ochran-
né	prostředky	a technické	
vybavení,	které	jsme	rozdělili	
podle	potřeby	mezi	všechny	
jednotky.	Pro	zasahující	hasi-
če	jsou	to	zejména	zásahové	
obleky,	ochranné	přílby	a kuk-
ly,	rukavice,	obuv	a zásahové	
opasky.	Pořídili	jsme	nové	kalo-
vé	čerpadlo	pro	JSDH	Růžodol,	
záchranářská	nosítka,	elektro-
centrálu	a dýchací	techniku.	
K vleku	nouzového	přežití	jsme	
přikoupili	nafukovací	stan	pro	
větší	kapacitu	ubytovaných.
Celkové	náklady	na výše	uve-
dené	činily	1 317 000 Kč,	z če-
hož	dotace	Libereckého	kraje	
pokryla	částku	789 600 Kč.

Na Hejnické vznikne 
chodník a zastávky
Vedení	Liberce	se	v rámci	pra-
videlných	setkávání	s občany	
podívalo	v listopadu	do Krás-
né	Studánky,	kde	se	setkalo	
v místní	moderní	hasičské	
zbrojnici	s občany.	Obyvatelé	
Krásné	Studánky	byli	seznáme-
ni	mimo	jiné	s chystanou	první	
etapou	výstavby	chodníku	
ve frekventované	Hejnické	uli-
ci,	jejíž	součástí	bude	i veřejné	
osvětlení,	přechod	pro	chodce	
a zastávky	MHD	s přístřeškem.	
Stavba,	na kterou	je	již	vydané	
stavební	povolení,	bude	zahá-
jena	roce	2024.

Vizualizace kompletně revitalizovaného areálu Libeny. Hotovy a v provozu jsou dvě protilehlé budovy (nahoře), na rekonstrukci 
čekají stavby vpravo dole. Součástí je futuristický prosklený objekt (uprostřed), kde by mohla vzniknout kavárna nebo například 
showroom pro bazarové stroje. Svárovský potok míjí areál v levé dolní části obrázku.



7Zpravodaj^LiberecProsinec 2023

Dokončení ze strany 1.
„Vedení radnice vyčlenilo 

na  zimní údržbu dostatek 
finančních prostředků. Nic-
méně samozřejmě nevím, jak 
náročná zima bude a  jaký nás 
čeká i  celkový objem spadu sně-
hu. Budu rád, když nám občané 
v  případě, že budou nespokoje-
ní, pomůžou, a obrátí se se svými 
podněty i stížnostmi přímo na dis-
pečink technických služeb. Každá 
zpětná vazba je pro nás důležitá. 
Pokud se nedozvíme, kde jsme 
něco podcenili, nemůžeme to 
zkrátka změnit a napravit. Ale vě-
řím, že Liberečané budou s letoš-
ní zimní údržbou spokojeni,“ 
dodává primátor Jaroslav 
Zámečník.

Liberec patří dlouhodobě 
mezi města, kde pracovní-
ci technických služeb a  jejich 
smluvní partneři začínají s  odklí-
zením sněhu a  údržbou komuni-
kací dříve, než to nařizuje zákon. 
Sjízdnost komunikací, zařazených 
mezi nejdůležitější, tak zajišťují 
zpravidla do  2 hodin, nikoliv až 
do 4, jak ukládá vyhláška. U silnic, 
které jsou ve  II. kategorii pořadí 
důležitosti pak provádí odklize-
ní sněhu a  údržbu ideálně už do   
6 hodin od  jeho spadu, nikoliv 
tedy až do předepsaných 12.

„Prakticky u  všech kategorií sil-
nic a  chodníků zajišťují technic-
ké služby úklid a  údržbu v  časech 
o polovinu kratších, než jim nařizu-
je vyhláška. Prioritou pro nás je, aby 
město bylo co nejdříve průjezdné, 
průchozí a  hlavně bezpečné pro 
občany,“ upozorňuje primátor. 

 Za loňský rok liberecká radnice 
zaplatila za  údržbu silnic a  chod-
níků přes 40 milionů korun, což 
odpovídá dlouhodobému průmě-
ru. Minulou zimní sezonu sněžilo 
v Liberci celkem ve 37 dnech, při-
čemž podle dat od  meteorologů 
napadlo 121 centimetrů sněhu, 
z toho 53 centimetrů v lednu. Mi-
nulý rok nakonec Technické služby 
města Liberec nasadily na  zimní 
údržbu přes 140 lidí a přes 90 vozi-
del. Na silnice a chodníky v Liber-
ci bylo tehdy vysypáno cca 2 970 
tun soli, 2 814 tun drtě, 129 metrů 
krychlových ekogritu a  skoro 535 
tisíc litrů solanky.

Časové lhůty pro zmírňování závad 
ve sjízdnosti komunikací
Zimní údržba 2023–2024

Pořadí komunikací: Limit daný vyhláškou: Limit daný plánem:

I. pořadí důležitosti Do 4 hodin »   Do 2 hodin
II. pořadí důležitosti Do 12 hodin »  Do 6 hodin
III. pořadí důležitosti Do 48 hodin » Do 24 hodin

Časové lhůty pro zmírňování závad na chodnících, 
schodištích, veřejných prostranstvích, parkovištích
Chodníky I. kat. důležitosti do 6 hodin po spadu sněhu.
Chodníky II. kat. důležitosti do 12 hodin po spadu sněhu.
Schody do 12 hodin po spadu sněhu. Parkoviště do 24 hodin.
Veřejná prostranství : program A do 6 hodin, program B 
do 12 hodin po spadu sněhu.
Přechody do 12 hodin, zastávky MHD do 12 až 24 hodin po spadu 
sněhu (dle důležitosti).

Přidané úseky údržby
Pro	zimní	období	2023/2024	
byly	nově	do plánu	zimní	údrž-
by	zařazeny	úseky	komunikací	
a chodníků,	které	jsou	nově	
vybudované/revitalizované	
a ve vlastnictví	města.	Dále	
úseky,	na které	upozornili	svý-
mi	podněty	občané	Liberce.	
Duhová –	úsek	komunikace	
Krejčího	×	Blankytná,
Voroněžská –	úsek	komunika-
ce	Voroněžská	×	Pastýřská,
Lučanská –	úsek	od hranice	
okresu	po okružní	křiž.	s I/14,
Chrpová	 –	úsek	komunikace	
k č.	p. 248,
Švermova × Ostašovská  
–	chodník	(MŠ	Pastelka),
Padzerkova × Dobiášova  
–	chodník
Na Výšinách × Březinova  
–	chodník	(MŠ	Pramínek),
Aloisina výšina –	chodník	 
u č.p.	645/55	(MŠ	Korálek),
Bezová –	chodník	u č.p.	274/1	
(MŠ	Sluníčko),
Kladenská × Tatranská –	chod-
ník	u novostavby	Na Rybníčku,
Ještědská × 28. října × Kobro-
va –	chodník	(pravá	strana).

>> Na zimu jsou technické služby dobře připraveny

 1. údržba vozovek I. a II. kategorie
 2. údržba otoček autobusových linek
 3. údržba městských schodišť
 4. údržba městských parkovišť
 5. údržba zastávek MHD
 6. nutný odvoz sněhu z centra města
 7. začišťování křižovatek ve městě 
 8. údržba komunikací v objektu TSML, a.s.
 9. provoz deponie posypových materiálů
 10. provádění ručních i strojních mezisběrů posypových materiálů

Dispečink zimní údržby TSML
604 295 474 (vozovky I. a II. kategorie aj.)č.1

 1. údržba vozovek III. kategorie
 2. údržba chodníků I. a II. kategorie
 3. údržba značených přechodů
 4. údržba veřejných prostranství
 5. uvolňování dešťových vpustí od sněhu
 6. odvoz sněhu z mostů
 7. odvoz sněhu z města při vyhlášené kalamitě
 8. provoz složiště sněhu 
 9. provádění ručních i strojních mezisběrů posypových materiálů
 10. případná výpomoc zimní údržby na úseku č. 1

Dispečink zimní údržby TSML
604 295 429 (chodníky, vozovky III. kategorie aj.)č. 2

Podíl udržovaných 
chodníků z celkem 172 km

86 km
neudržované

86 km
udržované

Podíl udržovaných silnic 
z celkem 409 km

41 km
neudržované

367 km
udržované

V zimě se udržuje podél silnic vždy pouze 
jeden ze dvou protilehlých chodníků.
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Redakce 

Rada města Liberce odsouhla-
sila memorandum, jehož cílem 
je vzájemná spolupráce s  Plat-
formou pro sociální bydlení, z.s., 
k  prosazování společných zájmů 
v  oblasti řešení bytové nouze 
na  území Liberce. Memorandum 
je formálním výrazem vůle k  po-
kračování dlouhodobé spoluprá-
ce, která funguje již od roku 2017, 
kdy byla také zahájena pilotáž 
programu Housing First (Bydlení 
především  – program komplexní 
podpory v sociálním bydlení).

Spolupráce na  základě toho-
to memoranda má dvě roviny. 
Jednak bude spočívat zejména 
ve  sdílení konkrétních postupů 
a  zkušeností z  praxe aplikace so- 
ciálního a  dostupného bydlení 
a politik ukončování bezdomovec-
tví na úrovni místních samospráv 
v  rámci členství v  Síti partnerství 
pro ukončování bezdomovectví, 
dále pak v   poskytování odborné-
ho poradenství a  metodické pod-
pory v programu Housing First. 

Radní společně s  memoran-
dem schválili také Smlouvu o spo-
lupráci s  Platformou pro sociální 
bydlení, z.s., která specifikuje již 
konkrétní rozsah činností a  akti-
vit nastavené spolupráce. Členský 
příspěvek ve výši 25 000 Kč na rok 
2024 bude hrazen z  rozpočtu od-
boru sociální a bytové politiky.

„Spolupráce s  Platformou 
pro sociální bydlení nám umož-
ní efektivnější práci s  lidmi bez 
přístřeší. Ať už formou konzul-
tací, nebo sdílením dobré praxe 
z  jiných měst. Program Housing 
First, kdy lidem bez přístřeší zajis-
tíme co nejdříve standardní byd-
lení, se v Liberci osvědčil. Aktuál- 
ně máme v programu přibližně 30 
domácností. Díky stabilizaci by-
dlení, které dává klientům pocit 
bezpečí a předvídatelnosti, se pak 
rodiny i jednotlivci mohou v živo-
tě posunout dál,“ uvádí Jan Hruš-
ka, náměstek primátora pro měst-
ské bydlení a místní Agendu 21.

Statutární město Liberec má povinnost pečovat o trvale udržitelný rozvoj svého území a chrá-
nit veřejný zájem. Zároveň v důsledku stavebního rozvoje dochází ke zvyšování zátěže území 
města, které vyvolává požadavky na zajištění odpovídajících kapacit občanské vybavenosti, 
veřejných služeb a veřejné infrastruktury.

Během pětileté činnosti se liberečtí asistenti prevence kri-
minality (APK) plně etablovali do fungování města a stali se 
součástí týmu, který se stará o bezpečnější Liberec. 

Spolupráce města s investory

Asistenti prevence kriminality 
jsou tu již 5 let

Radka Loučková Kotasová, vedoucí 
oddělení spolupráce s developery

Zastupitelé v  listopadu  2021 
schválili dokument Zásady statu-
tárního města Liberec pro spolu-
práci s investory na rozvoji veřejné 
infrastruktury. Od ledna 2022 jsou 
„Zásady“ v platnosti a město Libe-
rec se tedy od této chvíle snaží dle 
tohoto dokumentu postupovat.

Účelem těchto Zásad je primár-
ně navázat spolupráci s  investory 
a  poskytnout základní rámec pro 
jednání o  umístění investičních 
záměrů v  Liberci za  transparent-
ních a  nediskriminačních podmí-
nek.

V lednu 2023 byl vytvořen nový 
odbor Dopravních staveb, jehož 
součástí je rovněž Oddělení spo-
lupráce s  developery. A  právě 
úkolem tohoto oddělení je vstu-
povat do  jednání s  přicházejícími 
developery a  vyjednávat podmín-
ky spolupráce města a  investora 
právě na rozvoji infrastruktury pro 
obyvatele Liberce v  místě, kde je 

záměr realizován.
Od  vzniku oddělení prošlo na-

šima rukama více než 45 inves-
tičních záměrů. Proběhlo mnoho 
různorodých jednání a  věříme, že 
pro obě strany byla prospěšná.

Za  dobu existence oddělení se 
podařilo schválit v  zastupitelstvu 
města nebo uzavřít osm smluv 
o  spolupráci či investičním pří-
spěvku a  jeden dodatek v  celko-
vém objemu 18,7 mil. Kč.

Investoři se vždy mohou roz-
hodnout, zda přispějí na  vybu-
dování potřebné infrastruktury či 
vybavenosti formou finančního 
příspěvku nebo se zavážou k  ne-
finančnímu plnění, což znamená, 
že vybudují vlastními silami v mís-
tě realizace svého záměru veřejně 
prospěšný projekt.

„S  investory se vždy snažíme 
najít smysluplné řešení, nač bu-
dou poskytnuté prostředky vyu-
žity, a  stejně tak jaká opatření se 
uskuteční v  návaznosti na  okolí 
a  místo, kde svůj záměr realizují. 
Jde zejména o  budování parků, 

chodníků, parkovišť, restaurování 
božích muk, výsadbu stromů nebo 
třeba o příspěvek na novou kanali-
zaci,“ říká náměstek primátora Jiří 
Janďourek.

Součástí investorských záměrů 
jsou velmi často také tzv. adaptač-
ní opatření, která by měla zmírňo-
vat dopady změny klimatu v  úze-
mí. Často jde o  zelené střechy, 
retenční nádrže, fotovoltaiku, ale 
třeba také o  dobíjecí veřejné sta-
nice pro elektromobily či osazení 
veřejného mobiliáře.

S ohledem na to, že praxe uplat-
ňování Zásad zkrátka přinesla ce-
lou řadu otazníků, ve  2. čtvrtletí 
letošního roku jsme se rozhodli 
schválené znění Zásad aktualizo-
vat.

Projednat tuto novou verzi 
na  všech úrovních a  napříč vše-
mi dotčenými stranami se však 
ukázalo být časově mnohem ná-
ročnější, než jsme původně před-
pokládali, a  tak aktualizace bude 
do zastupitelstva města plánovaně 
předložena v lednu 2024.

Odbor sociální a bytové politiky

APK spolupracují s  městskou  
i státní policií, probační a mediač-
ní službou, sociálními pracovníky, 
Centrem na  podporu integrace ci-
zinců, úřady města Liberec i  s  ně-
kterými neziskovými organizacemi. 

APK můžeme potkat v  sociálně 
vyloučených lokalitách, kde dohlí-
ží na  veřejný pořádek a  občanské 
soužití. Vedle toho ale APK půso-
bí i  v  centru města, a  to zejména 
na  místech sníženého pocitu bez-
pečí. Zde jsou připraveni komukoliv 
poskytnout pomoc, podporu nebo 

jenom informaci. Za  svoji kariéru 
mají APK řadu úspěchů. Mno-
hokrát poskytovali první pomoc 
někomu v  ohrožení zdraví nebo 
života, pomáhali vrátit ztracené 
věci nebo obnosy jejich majitelům. 
Jednou takto malému vnoučkovi 
našli i ztracenou babičku. Ale také 
zpacifikovali agresora nebo zabrá-
nili krádeži charitativní sbírky. 

Plný výčet všeho, co se APK po-
vedlo, není účelem tohoto textu. 
Raději bychom touto cestou asis-
tentům poděkovali, že s námi spo-
lupracují na  tom, aby Liberec byl 
klidným a bezpečným městem.  

Na pomoc 
lidem bez 
domova
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Odbor ekologie a veřejného prostoru

Opuštěných psů a koček je stále 
velké množství, v  lepším případě 
se dostanou po  odchytu někam 
do  útulku, v  tom horším živoří 
na ulici.

V  útulku pak čekají na  svého 
vysněného páníčka nebo panič-
ku a  bohužel, pokud se nejedná 
o  mláďata nebo nějak zajímavě 
zabarveného pejska či kočičku, 
tak zde tráví velmi dlouhou dobu. 
Z  lidského pohledu se může zdát 
třeba rok, dva jako krátká doba, 
ale z pohledu zvířete, které se do-
žívá nepoměrně kratšího věku, to 
může být doba nekonečná a  pro 
zvíře velmi stresující. Mezi lidmi 
stále koluje mnoho předsudků, že 
zvíře z útulku není vhodným spo-

lečníkem a  lepší jej bude koupit 
od  chovatele. S  tím zásadně ne-
souhlasíme!

Zvíře z útulku samozřejmě může 
být zpočátku třeba trochu vystra-
šené nebo nedůvěřivé, ale jakmile 
zjistí, že je novou „smečkou“ lás-
kyplně přijato a  noví páníčci se 
mu trpělivě věnují, stane se tím 
nejvděčnějším tvorem a bude svou 
novou rodinu bezmezně milovat.

Proto si přijďte vybrat jednoho 
ze svěřenců libereckého útulku, 
který na vás spoléhá, že právě pro 
něj si přijdete. I  postarší pejsek 
nebo obyčejně zbarvená mourin-
ka může udělat domácnost o něco 
veselejší. 

Kontakt na  liberecký útulek 
(Centrum pro zvířata v  nouzi Ar-
cha, Ostašovská 570) je 485 106 412 

či 602 774 104, internet: archa.zoo-
liberec.cz/cz/utulek.

Útulek vás přivítá každý den 
v  roce mezi 10.30–17.  30. Pokud 
si adoptujete pejska z libereckého 
útulku, jste po dobu jednoho roku 
osvobozeni od  poplatku za  psa, 
u kočky hradí útulek kastraci.

 Pokud si nemůžete z jakéhoko-
li důvodu adoptovat zvíře, může-
te jej přijít alespoň vyvenčit či se 
s  ním pomazlit. Útulku můžete 
pomoci také nákupem kvalitní-
ho krmiva (ne nejlevnější krmiva 
ze supermarketů, zvířata po  nich 
mohou mít zažívací problémy) 
nebo zavolejte přímo do  útulku, 
jestli nepotřebují zrovna něco ji-
ného, jako je například speciální 
krmivo či např. čisticí prostředky 
a podobně.

Veřejnýprostor

Sběrný dvůr a svoz  
odpadu o svátcích
Svoz	komunálního	a separova-
ného	odpadu	bude	probíhat	
v obvyklých	dnech	a časech	
kromě	pondělí	1. ledna.	Tento	
svoz	proběhne	v následujících	
dnech.	Kontejnery	na papír	
budou	ze	sídlišť	vyváženy	
24.	a 25. 12.	od 6	do 14	hodin.

Provozní	doba	sběrného	dvora	
v Ampérově	ulici:
PO 18. 12. :	 	 7.00–17.00	hod.
ÚT	19. 12. :	 	 7.00–17.00	hod.
ST	20. 12. :	 	 7.00–16.00	hod.
ČT	21. 12. :	 	 7.00–15.00	hod.
PÁ	22. 12. :	 	 7.00–15.00	hod.
SO–ÚT	23.–26. 12. :		 zavřeno
ST	27. 12. :	 	 7.00–16.00	hod.
ČT	28. 12. :	 	 7.00–15.00	hod.
PÁ	29. 12. :	 	 7.00–12.00	hod.
SO–PO	30. 12.–1. 1. :		 zavřeno

Provozní	doba	sběrného	dvora	
v ul.	Dr. M.	Horákové:
23. 12. 2022–1. 1. 2023:	zavřeno.

Provozní	doba	sběrného	dvora	
v Londýnské	ulici:
23. 12.–26. 12. :	zavřeno.
30. 12. 2022–1. 1. 2023:	zavřeno.

Krátkézprávy

Vánoce s sebou přináší ulice zaplněné auty parkujícími u bytových domů. Stává se tak poměrně často, že technika svozové 
společnosti nemá šanci dostat se k popelnicím. Těžká vozidla navíc nejsou stavěna pro couvání na dlouhé vzdálenosti. 
Odbor ekologie a veřejného prostoru

U  svozu odpadů nastane „jen“ 
výpadek v  pravidelném výsypu 
kontejnerů a  následně se začne 
tvořit hromada odpadu kolem 
nich. Horší situace nastává, po-
kud daným místem neprojedou 
ani složky integrovaného záchran-
ného systému. Jde však o  stejný 
princip: tři metry volné komuni-

kace na šířku a dostatečný prostor 
v  místech zatáčení vozidel jsou 
klíčové nejen pro zajištění základ-
ní služby obyvatelům v  podobě 
svozu odpadu. V případě sněhové 
pokrývky bude situace o  poznání 
složitější. 

Apelujeme tedy na  všechny 
obyvatele města, aby co nejsvědo-
mitěji pomohli tím, že nebudou 
parkovat před kontejnery a  pone-

chají dostatečný prostor pro prů-
jezd. Nejlepší je odpad, který ne-
vznikne. Pokud už vznikne, tak je 
nutné, jak praví i  městská vyhláš-
ka, vytřídit jej na  jednotlivé slož-
ky. Ty pak odevzdat do barevných 
kontejnerů na sklo, papír, PET, ná-
pojové kartony a kovy. 

Doporučujeme odpad co nej-
více redukovat na  jeho objemu, 
tedy papírové krabice, PET lahve, 

plechovky či kartony od nápojů je 
dobré před uložením do kontejne-
ru sešlápnout.

Po  Vánocích nastane u  řady 
obyvatel otázka, co se starými věc- 
mi, které lze ještě využít, když do- 
stali pod stromeček nové. V tomto 
případě lze použít službu Nevyha- 
zuj to a zkusit předat věc někomu 
dalšímu, kdo ji jistě ještě rád vyu- 
žije.

Předcházejte problémům se svozem odpadů

Nekupuj, adoptuj
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V ulicích Dobiášova a Krejčího v současně době dochází 
k realizaci komplexních pěstebních opatření u dřevin tvořících 
izolační zeleň sídliště. Jedná se o dřeviny vysazené v posled-
ních třiceti letech.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

V    rámci akce se nyní přistou-
pilo k  ošetření stromů, instalaci 
bezpečnostních vazeb, ale i  ke  ká-
cení dřevin, které mají špatnou fy-
ziologickou vitalitu, zdravotní stav 
a provozní bezpečnost. Tyto dřevi-
ny budou nahrazeny novými stro-
my, zejména lípami, javory, jeřáby, 
platany, třešní a  hlohem a  budou 
vysazeny i další dřeviny nad rámec 
povinné výsadby za  pokácené je-
dince. 

Z  důvodu zlepšení stanovišt-
ních podmínek dochází současně 
u  stávajících mladých výsadeb 
v ulici Dobiášova k provedení půd-
ní injektáže (provzdušnění, dopl-
nění živin a přípravků na podporu 
mykorhizy) a u nových výsadeb mj. 
k úplné či částečné výměně půdní-
ho substrátu. 

V  souvislostí s  danou akcí od-
bor ekologie a veřejného prostoru 
ve  spolupráci s  odborem strate-
gického rozvoje a  dotací zažádal 
na  tento projekt o  dotaci v  rámci 
Operačního programu životního 
prostředí 2021–2027. Uznatelné 

náklady činí 85 %.
„Jsem velmi rád, že se staráme 

o  takto významné aleje na  našich 
sídlištích. Ošetřujeme stávající 
stromy a dosazujeme nové. Vytvá-
říme tak příznivější a  klimaticky 
vlídnější prostředí pro obyvate-
le města. Stromy zadržují vodu, 
přispívají ke  snižování teploty 
na ulicích a zvyšují výrazně poby-
tovou kvalitu v našem městě“ říká 
náměstek primátora pro architek-
turu, veřejný prostor a  dopravní 
stavby Jiří Janďourek.

Aktuální ošetřování stromůOhňostroje s rozumem
Silvestrovské ohňostroje jsou oblíbeným zvykem, s nímž se 
loučíme s právě uplynulým rokem. Nevšední zážitek pro lidi je 
ale zdrojem velkého, až smrtelného stresu pro zvířata. Buďme 
proto lidmi a přemýšlejme. 

Odbor ekologie a veřejného prostoru
 
Město vyzývá obyvatele, aby 

omezili odpalování petard a  oh-
ňostrojů pouze na  Silvestra a  po-
užívali zábavnou pyrotechniku 
s ohledem na starší obyvatele, malé 
děti a zvířata. Pro poslední jmeno-
vané jsou nečekané světelné efekty 
a  ohlušující rány velmi stresující 
a  nebezpečné, a  to jak pro zvířata 
domácí, zvířata v  zoo, v  útulcích, 
tak především pro divoce žijící zvěř.

Upozorňujeme na  to, že obča-

né jsou povinni dodržovat obecně 
závaznou vyhlášku statutárního 
města Liberce č. 6/2020 o nočním 
klidu a vyhlášku č. 1/2019 o regu-
laci pyrotechnických výrobků.

Protože každoročně po  silves-
trovských oslavách zůstává také 
velký nepořádek na veřejných pro-
stranstvích v  majetku města, upo-
zorňujeme na  to, že občané musí 
také důsledně dodržovat vyhlášku 
č. 3/2009 o veřejném pořádku. 

Děkujeme všem, kdo slaví pří-
chod Nového roku s rozumem.

INSTALATÉRINSTALATÉR
plyn

voda
topení

odpady

plyn
voda

topení
odpady

tel: 722 055 596
Svařování nerez oceli metoda TIG

tel: 722 055 596
Svařování nerez oceli metoda TIG

Práci na zkrácený úvazek - 20hod/týden

DO PROVOZOVNY V LIBERCI 
HLEDÁME NOVÉ KOLEGY NA POZICI: 

PŘIDEJTE SE K NÁM !

Nabízíme: Zázemí úspěšné a rozvíjející se společnosti
Podporu při rozjezdu pracovní kariéry

Náplň práce: Montáž kabelových svazků

VYHRAZENO PRO OZP

MONTÁŽNÍ A MANIPULAČNÍ DĚLNÍKMONTÁŽNÍ A MANIPULAČNÍ DĚLNÍK

Kontaktní osoba:  Marie Kornelaková
Tel: 702 119 254
E-mail: marie.kornelakova@filipa.cz

Nástup možný ihned
Místo pracoviště ul. Americká 363, Liberec

Více informací na
www.filipa.cz/kariera 

Drobná kompletace a balení
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Školoupovinní
Krátkézprávy

Hřiště na Spáleništi
Během	příštího	roku	vznikne	
na Spáleništi	v Horním	Ha-
nychově	nové	dětské	hřiště.	
V rámci	participativního	roz-
počtu	jej	v roce	2022	navrhli	
místní	obyvatelé	a projekt	byl	
vybrán	hlasujícími	Liberečany.	
Hřiště	má	sloužit	různým	věko-
vým	kategoriím	a sportovním	
i volnočasovým	aktivitám.	Lidé	
z Horní	Hanychova	by	napří-
klad	přivítali	lanovou	pyrami-
du,	krerou	by	mohla	využívat	
i místní	mateřská	škola.

Nepravděpodobné? V kroužku Mladých tramvajáků, který probíhá už druhý školní rok v Technickém muzeu Liberec, se tak ale 
skutečně děje.
Jiří Němeček, TML 

Zhruba před deseti roky jsme 
objevili na  jedné zahradě v  Hor-
ním Hanychově tramvaj č. 36, dnes 
bychom řekli historickou, nicmé-
ně v  žalostném stavu. Podařilo se 
nám ji „vyhandlovat“ za odpovída-
jící náhradu a od té doby stojí v ex-
pozici Boveraclubu v  Technickém 
muzeu Liberec. Dlouho se s ní nic 
nedělo až do doby, kdy jsme se jed-
noho dne dotázali předsedy Bove-
raclubu Tomáše Krebse, nemá-li 
pro naše kluky a  děvčata, mladé 
tramvajáky, nějakou zajímavou 
práci. Odpověď byla víc než pře-
kvapující. 

„Nechte děti natírat šestatři-
cítku.“ Všichni jsme kroutili hla-
vou, co je to za nápad, že nemůže 
dobře dopadnout. S  představou 
flekaté tramvaje, barvou na  pod-
laze a  hlavně na  montérkách klu-
ků a  děvčat jsme šli koupit barvy, 

štětky, kelímky na bar-
vu a  vše potřebné pro 
tuto akci.

A  potom to začalo. 
Jedna parta větších 
kluků začala natírat. 
A  jaké bylo naše pře-
kvapení, když jsme se 
poprvé přišli na  jejich 
dílo podívat. Opo-
třebovaná tramvaj, 
se kterou dnešní dů-
chodci za  mlada jez-
dili po  Liberci, začala 
vystupovat ze své šedi. 
Spodní červený nátěr 
je k dnešnímu dni hotový a je do-
opravdy zdařilý. Nyní je na  řadě 
vrchní bílá část vozu.

Mezitím na  červenou plochu 
umístil Tomáš Krebs historické čís-
lo 36, které měla tato tramvaj vět-
šinu svého pracovního života. To 
byla pro kluky velká radost, proto-
že se vše přibližovalo ke skutečné-

mu původnímu vzhledu. Poslední 
krok po  provedení všech nátěrů 
bude nalepení libereckého znaku 
na oba boky této tramvaje.

Zapoměli jsme na  druhou par-
tu kluků. Ti měli za  úkol pomoci 
se zasklením rozbitých oken. Jis-
tě jste se zarazili, jak mohli kluci 
z  prvního stupně základní ško-

ly zasklívat okna. 
O  sklo se postarali 
dospělí, ale kluci při-
pravili dřevěné lišty, 
provrtali v nich otvo-
ry pro vruty a  nako-
nec je přišroubovali 
tak, aby držely skla 
v místech, kam patří. 

A  ještě stručně, 
celé akce se zúčast-
nili Martin, Dan, Mi-
lan, Honza a  vepře-
du sedící Dominik 
a  Vašík. Kdo by to-
muto příběhu nevě-

řil, může se přijít podívat do Tech-
nického muzea Liberec (areál 
bývalých LVT), kde si může dílo 
našich šikovných kluků a  děvčat 
prohlédnout. Možná tam potkáte 
i naše šikovné mladé tramvajáky.

Více informací na www.tmlibe-
rec.cz a  www.facebook.com/tech-
nickemuzeumliberec.

Mohou kluci a děvčata opravovat tramvaje?

Do dvou skvělých projektů jsme na podzim zapojili některé naše mateřské a základní školy. 
Cílem toho prvního je podpořit pohybovou aktivitu dětí z mateřských škol, ten druhý pak 
pracuje s dětmi školními, pomáhá jim mapovat místní historii a učí je práce s nejrůznějšími 
záznamovými technikami.   

Zapojujeme školy do bezva projektů

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Hned 10 našich mateřských škol 
(Jizerka, Čtyřlístek + Věkova, Delfí-
nek, Klíček, Korálek, Nad Přehra-
dou, Pohádka, Motýlek a Jablůňka) 
využívá nově spolupráce s agentu-
rou Sportkids, která prostřednic-
tvím projektu Startík pomáhá se 
základy pohybové aktivity před-
školáků. 

Tento projekt se mi líbí ze dvou 
důvodů  – jednak dává prostor 
všem dětem bez rozdílu a za druhé 
v nich fixuje přirozený hlad po po-

hybu. Což je něco, co jim bude ku 
prospěchu po  celý život. Zatím 
jsme na  něj dohromady školkám 
uvolnili 100 tisíc korun, uvidíme, 
jestli bude v  našich silách pro rok 
2024 částku navýšit.

Příběhy našich sousedů společ-
nosti Post Bellum (Paměť národa) 
nejsou projektem novým. Poprvé 
jsem ho podpořil už v  roce 2017, 
od té doby se do něj naše školy za-
pojují pravidelně. Tentokrát jsou 
na řadě ZŠ Oblačná, ZŠ U Školy, ZŠ 
Sokolovská a ZŠ U Soudu. 

V  tomto projektu je důležitých 
hned několik skutečností – jednak 

jde o  příkladnou mezigenerační 
spolupráci, protože skupiny žáků 
natáčejí příběhy našich seniorů 
v  kontextu historie města, jednak 
se naučí novým historiografickým 
i  mediálním technikám. A  zane-
dbatelná není ani závěrečná pre-
zentace, kde musejí děti projevit 
velkou míru kreativity, aby jejich 
vystoupení bylo co nejzajímavější. 
Ba co víc, děti se účastí v projektu 
podílejí na  postupné tvorbě velké 
národní databáze příběhů našich 
spoluobčanů. I  v  tomto případě 
jsme školám dohromady poslali 
100 tisíc korun.



12 Zpravodaj^Liberec Prosinec 2023

Dalila Mochalová, soudní tajemnice 

Tento systém přístupu zavedla 
již takřka polovina soudů po celé 
České republice. Mnohaletá praxe 
mezioborové spolupráce proka-
zuje, že jde o funkční řešení opa-
trovnických sporů, které je zamě-
řené na práci s rodiči. 

Opatrovnická řízení jsou nasta-
vována tak, aby byl účinně hájen 
zájem dítěte a  rodičům byla na-
bídnuta široká škála odborné pod-
pory v nelehkém životním období. 
Celý systém maximálně podporuje 
dohodu rodičů, která je dlouhodo-
bě hodnocena jako nejcitlivější 
a  nejfunkčnější způsob nastavení 

porozchodového uspořá-
dání rodiny.  

V  rámci mezioborové 
skupiny vznikají i  edu-
kační materiály, které 
jsou využívány všemi za-
pojenými členy a  sdíleny 
na webu Okresního soudu 
v  Liberci v  sekci základ-
ních informací pod záložkou Říze-
ní ve věcech péče o dítě. Jednotícím 
prvkem všech materiálů je logo 
mezioborové skupiny. K  vytvoření 
loga byla oslovena Střední odborná 
škola Kateřinky, jejíž studentka Ni-
kol Jersáková je autorkou vítězného 
návrhu. Nikol je studentkou dru-
hého ročníku nástavbového studia 

oboru Propagace, podle jejích slov 
je logo poskládané z  písmen „i“ 
jako symbolů informace, která má 
v  nelehké situaci rodinám pomá-
hat, zároveň uspořádáním zacho-
vává integritu rodiny. 

Logo bude jednotícím prvkem 
a  symbolem, pod kterým najdou 
rodiče, děti a  odborníci všechny 

materiály mezioborové 
skupiny Okresního soudu 
v Liberci. Široká paleta za-
pojených neziskových or-
ganizací a  poraden nabízí 
kompletní služby od pora-
denství a pomoc při sesta-
vování rodičovského plánu 
přes mediace až po  tera-

peutickou péči rodičů, ale i  dětí 
a dospívajících. 

Spolupráce mezi Okresním 
soudem v Liberci a Střední školou 
Kateřinky bude pokračovat při 
tvorbě dalších materiálů. Aktuál-
ně je připravován komiks pro děti 
přibližující průběh soudního říze-
ní a práva dětí. 

Okresní soud spolupracuje se Střední školou Kateřinky

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Naše školství se řítí z  kopce. 
Dlouhodobě. A  zaměstnanci škol 
to vědí lépe než kdokoli jiný. Ten 
protest vlastně nemířil jen proti 
současné vládě, ale i  proti všem 
předcházejícím, které neuměly 
nebo nechtěly českému vzdělávání 
přiznat punc skutečné společen-
ské priority. Všechny dokola reci-
tují jen ohraný slovní balast, jehož 
je vždycky a všude dost. Vzdělává-
ní tak už celou věčnost pokulhává 
za  dálnicemi, obrněnci či stíhač-
kami, dotacemi zemědělcům, kon-
troverzní elektromobilitou, my-
sliveckou lobby, zkrátka za  vším, 
na  co si jen dokážeme vzpome-
nout. Hůř než školství je na  tom 
v nezájmu státu snad už jen kultu-
ra. Společenská bída.

Vlády přitom svou letitou ne-
tečností či přezíráním velmi ne-
bezpečně usazují stejný vzorec 
myšlení i do společnosti samotné. 
Školství u  nás (bohužel) rozumí 

skoro každý; učitelé si nemají nač 
stěžovat, protože jsou i tak přepla-
cení; mají pořád nějaké prázdniny 
či dny volna a  přitom učí v  týdnu 
jen polovinu hodin, které stráví 
ve svém zaměstnání běžný zaměst-
nanec. Jedno hloupé klišé za  dru-
hým, které lze vyvrátit jen nepře-
nositelnou každodenní zkušeností 
za katedrou. Učit není to samé jako 
plácat u piva v hospodě – což u nás 
dovede skutečně skoro každý.

Jen v  posledních letech prošlo 
vzdělávání naprosto zničujícím 
obdobím covidu, které školy doslo-
va zvrátilo na hlavu. Úzká družina 
kolem předsedy vlády v  březnu 
2020 rozhodla o  jejich plošném 
vypnutí, aniž ministra školství 
k jednání o tak zásadní věci vůbec 
přizvala. Symbolický státní akt na-
prosté ignorace. A následovaly dal-
ší. A sotva to šílené dvouletí skon-
čilo, začala válka. A příliv uprchlíků 
a jejich státem nařízená integrace. 
Svým významem správná. Ale vho-
zená na bedra těch, kteří se ani ne-
stačili nadechnout. Bez přípravy, 

bez odpovídající podpory. A mohli 
bychom pokračovat dál. Malér stí-
há malér.

Přestože v  listopadu nestávko-
valy zdaleka všechny školy, trou-
fám si tvrdit, že podpora důvodů 
protestu je v  regionálním školství 
daleko masivnější. Možná stopro-
centní. A kdyby jej oficiálně nepo-
řádaly školské odbory, bylo by to 
také navenek mnohem jasněji pa-
trné. České vzdělávání totiž nemá 
oporu v  řádné profesní organizaci 
(další chyba), jen ve  vyvanutých 
odborech, jež mnozí zaměstnanci 
škol právem nepovažují za  svého 
důstojného (a schopného) zástup-
ce. Potřeby českého školství jsou 
totiž daleko širší, než odbory kdy 
vůbec dokážou pojmout, hájit a vy-
jednat. Třeba nutnost fundamen-
tální změny rigidní pracovněpráv-
ní legislativy, bez níž ve  školách 
pořád zůstávají i  ti, kteří by učit 
vůbec neměli. Nikdy, nebo už. Pro-
tože bez kvalitních učitelů žádné 
zkvalitňování vzdělávání nebude. 
Ale to už je na jinou debatu.

Listopadový protest nic nezmě-
ní. A  současná vláda  – jako která-
koli jiná – ho přežije prakticky bez 
úhony. Už proto, že školy nemají 
prostor, jak dál svůj tlak vystup-
ňovat. S  každým odporem navíc 
totiž ztrácí pozice ve skupině svých 
jediných potenciálních spojenců, 
kteří by na  zkvalitňování vzdělá-
vání měli mít také elementární zá-
jem – u rodičů. Vláda (a nejen tato) 
populárně tvrdí, že si školy berou 
žáky jako rukojmí. Nikoliv. Ve sku-
tečnosti vláda sama má za rukojmí 
právě rodiče. Protože sází na obec-
nou rodičovskou nepodporu stávek 
ve školství – podobné protesty z je-
jich pohledu totiž znamenají jen 
vynucené hlídání dětí, pravý smysl 
mnohým uniká  – což jí umožňuje 
vše pohodlně přestát a školství ne-
chat dál degradovat.

Jako učitel jsem se ke stávce při-
hlásil. Jako rodič ji pochopil (jak-
koli dvě naše děti zůstaly doma). 
A  jako politik předpokládám, že 
stávka se vším výše řečeným ne-
změní vlastně nic.

V Liberci stávkovaly školy. Podpořil jsem je
Hned 12 z celkem 20 běžných libereckých základních škol zůstalo 27. listopadu uzavřeno. Stávku škol jsem podpořil, přestože 
si myslím, že mnohé nezmění. Pokud by ale člověk měl v životě dělat jenom to, o čem je skálopevně přesvědčen, že tím něče-
ho dosáhne bezbolestně a okamžitě, dějiny by se snad ani nepohnuly. Tady totiž jde v prvé řadě o princip. O to, že je na místě 
se hlasitě ohradit vůči tomu, co je ničemné.

Okresní soud v Liberci od dubna letošního roku uplatňuje v řízeních péče o nezletilé děti princip mezioborové spolupráce. 
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LLeeDDeeNN 22002244www.naivnidivadlo.cz

SOUTĚŽ!
O životě a díle jakého slavného astronoma vypráví naše inscenace Hvězdný posel? 

Správnou odpověď pošlete do konce prosince na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na lednové představení zdarma.

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
5. 1. 9:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy  
8. 1. 9:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy 
9. 1. 9:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy

10. 1. 18:00 Pavlik, Bobby a duchové města Městské divadlo 
Mladá Boleslav

11. 1. 9:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy
12. 1. 9:00 Pavlik, Bobby a duchové města Zadáno pro školy 
15. 1. 9:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy
17. 1. 9:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy 
18. 1. 9:00 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy  
19. 1. 9:00 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 
20. 1. 19:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Festival 13+, Praha 
22. 1. 9:00 Pohádka o Liazce Zadáno pro školy 
29. 1. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy
30. 1. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy
31. 1. 9:00, 10:30 Červený balónek Zadáno pro školy

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA 6.1.

ČTVRTEK 11.1.

SOBOTA 13.1.

ÚTERÝ  16.1.

SOBOTA 20.1.

ÚTERÝ 23. 1.

STŘEDA 24.1.

PÁTEK 26.1.

SOBOTA 27.1.

1100::0000,,  1155::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  HHůůůůůů..  HHaaff!! SSttuuddiioo  NNDDLL

1188::0000 KKřřeesstt  kknniihhyy  BBáárryy  PPuurrmmoovvéé::  OO  DDiivviiŠŠccee BBaarr  NNDDLL

1100::0000 PPaavvLLiiKK,,  BBOOBBBByy  aa  DDuuccHHOOvvéé  mměěSSttaa SSááll  NNDDLL
1111::1155 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrrOOBB  SSii  SSvvOOuu  LLOOuuttKKuu!! aatteelliiéérr NNDDLL

1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  ##BBuurrNN  ##iiaammHHeerree  ##HHeerrOOSSttrraattOOSS SSááll  NNDDLL

1100::0000 BBuuDDuuLLííNNeeKK SSttuuddiioo  NNDDLL

1177::0000 NNeevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  PPOOHHááDDKKaa  OO  LLiiaazzccee SSááll  NNDDLL

1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  DDiivvaaddlloo  DD2211,,  PPrraahhaa SSááll  NNDDLL
eemmiiLL  ččiiLLii  OO  HHááccHHOOvvii

1199::0000 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  aannssáámmbbll  mm..  DDaaččiicckkééhhoo  zz  HHeesslloovvaa    SSááll  NNDDLL
NNěěmmýý  BBOOBBeeŠŠ

1155::0000 rrooddiinnnnéé  ooddppoolleeddnnee::  HHvvěězzDDNNýý  PPOOSSeeLL  SSááll  NNDDLL
aa  pprroocchháázzkkaa  ddiivvaaddeellnníímm  zzáákkuulliissíímm
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3 Středa  15,00
IT poradna 60+
Středa                  17,00
Blízská země Sasko (pokračování) 
s Ing. Václavem Štajnerem. 30 Kč. 
Pořádá Liberecká Vlastivěda. 

5 Pátek    8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč.
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek    9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek                     10,00
Konverzace v angličtině  
s Richardem Lázárem. Procvičte si angličtinu 
potřebnou v běžných situacích. 70 Kč. Nutnost 
přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.
Pátek                           10,00
Cvičení pro maminky s dětmi ve věku 
1 - 3 roky, 100 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.
Pátek                            11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu  
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                            15,00
Jóga 60+,  
nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz  
nebo na  recepci PL.
Pátek                             16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                              17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.
Pátek          18,00
Tříkrálový koncert 
Daniel Matejča - housle, Martin Šulc - akordeon. 
Zaposlouchejte se do rytmů argentinského 
tanga Astora Piazzoly. 100 Kč. Platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.

6 Sobota           15,00
Pohádka ze severských plání - Nevěsta 
bílého medvěda, 3+, 
Divadlo Kordula, 80 Kč/osoba.  
Děti do dvou let vstup zdarma.  
Platba přes evstupenku nebo na recepci PL.
Sobota                           16,00
Kreativní dílnička po pohádce 
40 Kč/dítě. Platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL.  

8 Pondělí           13,00
Bowling 60+, Home Credit Arena,  
vstup na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL. 
Pondělí                           16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou.  
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence. Další termíny 15., 22. a 29. 1. 2024.

9 Úterý          14,00
Hudební odpoledne s harmonikou

10 Středa          15,00
IT poradna 60+

11 Čtvrtek          10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena,  
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL. 

palác
liebieg
pro celou rodinu 1 Palác Liebieg

U Tiskárny 81/1, 460 05 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL, 
je zdarma a je určena široké veřejnosti.
  
Změna programu vyhrazena. 

12 Pátek          8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč.  
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek          9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč.  
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek                           10,00
Konverzace v angličtině  
s Richardem Lázárem. Procvičte si angličtinu 
potřebnou v běžných situacích. 70 Kč. Nutnost 
přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.
Pátek                           10,00
Cvičení pro maminky s dětmi ve věku 
1 - 3 roky, 100 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.
Pátek                            11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu  
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                            15,00
Jóga 60+,  
nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz  
nebo na  recepci PL.
Pátek                             16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení na www.
ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                              17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.

16 Úterý           15,00
Exkurze do výroby a Muzea Petrof  
a prohlídka betlému v Třebechovicích  
pod Orebem, 60+, 970 Kč. 
V ceně doprava, oběd, vstupné. Odjezd v 7.45 
od MIC Liberec. Platba přes evstupenku nebo 
na recepci PL do 10. 1. 2024.

17 Středa          15,00
IT poradna 60+

19 Pátek             8,00
Relaxační cvičení 60+, 40 Kč.  
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč.  
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL
Pátek                               10,00
Cvičení pro maminky s dětmi ve věku 
1 - 3 roky, 100 Kč, Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                               10,00
Konverzace v angličtině  
s Richardem Lázárem. Procvičte si angličtinu 
potřebnou v běžných situacích. 70 Kč. Nutnost 
přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.
Pátek                                11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu 
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                                15,00
Jóga 60+,  
nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo 
na  recepci PL.
Pátek                                16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL.
Pátek                                 17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.

22 Pondělí           17,00
Kreativní dílna papírořez a tisk 
100 Kč. Platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL.

24 Středa           15,00
IT poradna 60+

25 Čtvrtek          10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena, vstup na 
předem zakoupenou permanentku. Více info  
na recepci PL. 
Čtvrtek                           10,00
Komentovaná prohlídka Hospicu sv. 
Zdislavy, 60+, sraz Pod Perštýnem 321/1. 
Přihlášení na recepci PL.

26 Pátek 8,00
Relaxační cvičení 60+, 40 Kč.  
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek 9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč.  
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL
Pátek                           10,00
Cvičení pro maminky s dětmi ve věku 
1 - 3 roky, 100 Kč, Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                           10,00
Konverzace v angličtině  
s Richardem Lázárem. Procvičte si angličtinu 
potřebnou v běžných situacích. 70 Kč. Nutnost 
přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.
Pátek                           11,00
Cvičení pro těhotné  a po porodu  
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                           15,00
Jóga 60+,  
nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo 
na recepci PL.
Pátek                            16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                            17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.

30 Úterý        17,00
Cestománie - Francie na talíři v povídání 
Jana Flégla

31 Středa           15,00
IT poradna 60+

GALERIE JOHANN 
 
„90 barevných tónů  
JAROSLAVA ŠVIHLY“ 
 
Retrospektivní výstava malby, kresby 
a grafiky u příležitosti životního jubilea 
předního libereckého výtvarníka.  
 
11. 1. - 17. 2. 2024 
 
 
 



INVESTICEměsta
Zpravodaj^LiberecPříloha Prosinec 2023

MILIONY DO ROZVOJE
Výběr nejzajímavějších investičních akcí města v roce 2023

Stovky milionů korun investovalo město v letošním roce nejen do zajištění služeb pro občany, do správy a údržby města, ale 
i do rozvoje a nové infrastruktury. V záplavě projektování, oprav i staveb, s nimiž se Liberec musí každoročně vypořádat, je těž-
ké vybrat ty, které občany nejvíce zaujaly. Zatímco někdo ocení spíše opravy silnic a chodníků, jiný je rád za investici do vzdě-
lání, kultury nebo sportu. Nejraději bychom opravili a postavili všechno co nejrychleji a co nejlépe. V rámci rozpočtu, který 
každoročně spravujeme, se ale snažíme rozdělovat finance do oblastí a služeb podle priorit nebo stavu jednotlivých projektů. 
Ale také – a na to nesmíme zapomínat – podle toho, zda máme příležitost získat na některé konkrétní stavby či rekonstrukce 
dotace od státu. 
A pak je tu ještě jedno úskalí. Že v tom každodenním shonu a záplavě informací, kterým většina z nás čelí, někdy zkrátka ne-
stihneme ani zaznamenat, co všechno nové se za uplynulý rok ve městě objevilo a podařilo. Na následujících čtyřech stranách 
vám proto přinášíme výběr několika investičních akcí, které se nám povedlo v roce 2023 dotáhnout do konce a nabídnout 
nejen Liberečanům. Škoda že se nedostane na všechny, protože jich je mnohem více. Nicméně doufáme, že i tahle „ochutnáv-
ka“ mnohé z vás potěší a současně ukáže, kolik zajímavých počinů má naše město za uplynulých 12 měsíců za sebou. A další 
budou následovat. Těšte se!

BYTY. Bytový dům v lokalitě Na Žižkově, kde město získalo téměř 50 nových bytů
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NOVÉ POVRCHY.  Rekonstrukce ulic Javorová, Purkyňova, Slovanské údolí

LIBERECKÁ PŘEHRADA. Jedna z největších investičních staveb na území města – proměna liberecké přehrady, jejímž hlavním investorem je státní podnik 
Povodí Labe. Nicméně i sem putují z rozpočtu města nemalé finance

MODERNÍ TRAMVAJOVÁ TRAŤ. Rozsáhlá rekonstrukce a proměna tramvajové 
trati mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou
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LIEGIEGŮV PALÁC. Letos v létě veřejnosti zpřístupněný Liebiegův palác, jehož rekonstrukce přišla na více než čtvrt miliardy korun, přičemž významnou část 
se městu povedlo zaplatit z dotace

KVALITNÍ ULICE. Nová Pastýřská. Jedna ze tří klíčových dopravních 
staveb na území Liberce

PAMÁTNÍK A SAD. Na počest Dr. Karla Jaroše a padlým policistům vznikl hned vedle 
Krajské vědecké knihovny a liberecké synagogy. 

VEŘEJNÝ PROSTOR. Nové dopadové plochy na hřišti Dobiášova

ŠKOLY A VZDĚLÁVÁNÍ. Rekonstrukce a výstavba několika odborných 
učeben ZŠ Jabloňová, včetně vybavení nábytkem, IT technikou 
i moderními pomůckami
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Rekonstrukce Sokolské
V říjnu začala komplexní 
rekonstrukce Sokolské ulice. 
Výraznou proměnou v první 
etapě projde úsek od křižo-
vatky se Zhořeleckou ulicí 
po křižovatku s Pastýřskou 
ulicí. Ulice dostane zcela 
novou podobu městské třídy 
s výsadbou zeleně. Rekon-
strukce inženýrských sítí jsou 
nyní ve finále a další stavební 
práce začnou na jaře 2024. 
Po dokončení rekonstrukce 
Sokolské můžete očekávat 
novou vozovku, více zeleně, 
cyklopruhy, přestupní ter-
minál příměstské dopravy 
a MHD a místa pro parkování. 
Na rekonstrukci se podílí spo- 
lečně město Liberec a Liberec-
ký kraj. 

Jaroslav Zámečník
primátor Liberce
„Rozvoj města a vize, jak by měl Liberec 
vypadat za dvacet třicet let, považuji za 
stejně důležité jako jeho každodenní 
správu a údržbu.“

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET. Lesní koupaliště opakovaně uspělo v participativním 
rozpočtu. Další finance mu pomůžou v rozvoji a pokračování letos zahájené 
výstavby nového zázemí areálu

MATEŘINKY. Mateřinku Lvíček (dříve Malínek) v Doubí může po letošní rekonstrukci navštěvovat téměř o 50 dětí více.  
Nově tam vznikl i bezbariérový přístup a investováno bylo do nového vybavení

SPORTOVIŠTĚ PRO ŠKOLY, KLUBY I VEŘEJNOST.  Dvě zbrusu nová a moderně zrekonstruovaná 
sportoviště předalo město Liberec do užívání žákům ze základních škol Kaplického 
a Broumovská (na snímku). Obě plochy slouží jak školákům, tak sportovním klubům, spolkům, 
ale i široké veřejnosti

MĚSTSKÉ OBJEKTY. Budova Uran prochází zásadní opravou. V rámci 
této investiční akce se veřejnost může těšit i na zkvalitnění služeb 
při odbavování cestujících na autobusovém nádraží, odstranění 
„dočasných“ stavebních buněk a otevření dalšího veřejného WC
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Knihovna a spolkové centrum IGI VRATISLAVICE
Nad Školou 342, Liberec 30 

www.igivratislavice.czKompletní program:

   cena v předprodeji    cena na místě
Vstupenky v prodeji a *rezervace na akce  
na www.evstupenka.cz. 

LEDEN

8 I-KLUB 
Zábavné dopoledne s knížkami a hrami pro děti  
do 3 let a jejich rodiče.  
10:00 / pro rodiče s dětmi / dětské oddělení /  
vstup v rámci členství

8 PORADENSKÉ SLUŽBY 
PRO VEŘEJNOST 
Odborné poradenství v oblasti občanského života  
i při hledání práce.
9:00 a 10:00 / pro veřejnost / spolkové centrum

10 ČTENÍ O PÁTÉ U KRBU 
Veřejné předčítání bestsellerů, které vyšly jako série. 
Zabalení do dek, s hrnkem teplého kakaa či čaje se  
zaposlouchejte do vtipných romantických příběhů  
od Jo Watson. 
17:00 / pro veřejnost / knihovna / *rezervace

16 AKADEMIE TŘETÍHO 
VĚKU
Volnočasový vzdělávací kurz o 7 lekcích  
pro seniory s lektory doc. Vladimírem  
Srbem a s Mgr. Petrou Hirtlovou.  
Více na www.igivratislavice.cz.
9:00 a 13:00 / pro aktivní seniory / spolkové 
centrum / 200 Kč

20 POZNÁVEJ SVĚT HROU 
Zábavné dopoledne pro všechny, kteří hledají 
netradiční volnočasové aktivity. Kreslící plotter, 
robotika, 3D tisk a laser, deskové hry a Pokémoni, 
trénink paměti.
10:00 / pro zvídavé / spolkové centrum /  
vstup zdarma / *rezervace
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Redakce

V  listopadovém vydání Zpra-
vodaje, v textu Bude bazén od no-
vého roku zavřený a  prázdný? 
uveřejněném na  tomto místě, byl 
technickou chybou redakce uve-
den nesprávný měsíc v  prvním 
odstavci (bylo uvedeno: z  20.  září 
na 21. září).

Správné znění odstavce je: Už 
nyní je jisté, že výběr firmy, která 
zbourá současný a postaví na jeho 
místě totožný nový bazén, se pro-
táhne. Termín podání nabídek se 
posunul z 20. září na 21. prosince 
čili víc než o tři měsíce.

Za chybu se omlouváme.

Drahé vedení města

Tisková 
oprava

Blíží se konec roku a k němu patří ohlédnutí. Vybíráme tři věci, o kterých letos rozhodova-
la koalice Starostů, ANO, ODS a Pirátů. Přestavba bazénu, výměna teplárenských rozvodů 
a zdražení MHD. Tato rozhodnutí budou stát liberecké občany kolem dvou miliard korun. Šlo 
by to jinak.

Jaromír Baxa, Zuzana Kocumová, 
Josef Šedlbauer, LOL

MUSÍME BAZÉN ZBOURAT?
ANI NÁHODOU

Příloha v  listopadovém Zpra-
vodaji s  fotografiemi zchátralých 
konstrukcí měla každého přesvěd-
čit, že bazén je opravdu na  spad-
nutí. Všímavější čtenáře ale spíš 
přiměla k  přemýšlení: Jak to, že 
fotografie ukazují jen bazénovou 
vanu? Proč tam nejsou i  jiné čás-
ti bazénu, když se má v  podstatě 
komplet zbourat?

Odpověď je jednoduchá. Jiné 
podstatné části bazénu v  hava-
rijním stavu nejsou. Základem je 
vyměnit vanu bazénu, vzducho-
techniku a  opravit část střechy. 
Rozhodnutí zbourat veškeré stěny, 
šatny, sauny, fitness, vstup, restau-
raci a poté všechno, jen zpřeháze-
né, postavit znovu, je čistě poli-
tické rozhodnutí náměstka Židka 
a  primátora Zámečníka, podpoře-
né hlasy koaličních zastupitelů. 

Toto politické rozhodnutí nás 
všechny bude stát cca tři čtvrtě 
miliardy korun navíc. A to z peněz, 
které nemáme. Takže město, stále 
ještě zadlužené z dob ODS, se pod 
dohledem náměstka z ODS zadluží 
ještě více. Nač věci udržovat v cho-
du, starat se o ně a rekonstruovat, 
když to můžeme zbourat a postavit 
znovu? Nejdražší stavba bazénu 
v  ČR byla dosud za  cca 600 mi- 
lionů. Tak to trumfneme, a rovnou 
na  dvojnásobek! Kdo má zájem 
na tak obrovské investici?

BAZÉN BUDE V PROVOZU 
O TŘI MĚSÍCE DÉLE

Zakázka na  přestavbu bazénu 

se zpozdila o  měsíce, ale teprve 
po našem naléhání se vedení měs-
ta rozhoupalo a  posunulo uzavír-
ku bazénu. Ten měl být zavřený 
od ledna, nakonec to bude zřejmě 
až od března. 

MONOPOL TEPLÁRNY PRO 
DALŠÍ ČÁSTI MĚSTA

Když jsme před šesti lety ve ve-
dení města uzavírali dohodu 
s  Teplárnou Liberec o  výměně 
části rozvodů tepla z  parovodů 
na  horkovody, vyjednali jsme pro 
napojené občany zlevnění tepla. 
Vycházelo to, protože jsme se sou-
středili na nejvytíženější větev tep-
lárenských rozvodů a  vyjednávali 
za město dlouho a tvrdě. Současná 
koalice bez jakékoli debaty a  bez 
podmínek dala teplárně volnou 
ruku na  miliardovou přestavbu 
rozvodů i  směrem na  Textilanu 
a do Vratislavic. My jsme to nepod-
pořili z několika důvodů:

1. Nedostali jsme žádné infor-
mace o dopadech investice na ceny 
tepla a teplé vody. Zároveň nejsou 
žádné záruky na cenu tepla ze spa-
lovny, která má s  Teplárnou Libe-
rec stejného majoritního vlastníka, 
společnost Enetiqa. Vedení města 
si nic nezjistilo a nic nevyjednalo.

2. Rekonstrukce se má týkat jen 
trubek mezi teplárnou a  předáva-
cími body, tzv. primárních rozvo-
dů. Sekundární rozvody vedoucí 
k  jednotlivým domům mají být 
rekonstruovány až později. Prá-
vě sekundární rozvody trápí velké 
ztráty a znečištění, které zanáší ra-
diátory v  jednotlivých domácnos-
tech a snižuje jak efektivitu vytápě-
ní, tak komfort odběratelů.

3. Dosud nebyla zpracovaná va-
riantní analýza zajištění tepla pro 

domácnosti napojené na  teplárnu 
z alternativních zdrojů, především 
z  tepelných čerpadel. Radnice by 
neměla bránit odpojování doneko-
nečna, pokud teplo z  Teplárny Li-
berec nebude konkurenceschopné 
k ostatním zdrojům. 

My bychom ve  vedení města 
před souhlasem s  tak vysokou in-
vesticí důkladně zkoumali, jestli jde 
o  nejefektivnější cestu především 
u nejméně využívaného a dlouhé-
ho rozvodu na Vratislavice. Výhod-
nost projektů je nutné přezkou-
mávat, protože se mění podmínky. 
Nepřestává nás překvapovat, že 
vládnoucí koalice na  tuto práci 
úplně rezignovala. 

NEJDRAŽŠÍ MHD
Liberec bude mít od  ledna nej-

dražší jednorázovou jízdenku 
MHD, v papírové verzi za 34 korun. 
Zdražují, byť méně, i další jízdenky. 
Naše návrhy na  zavedení krátko-
dobé jízdenky a  možnost nákupu 
ročního kuponu na splátky vedení 
města odmítlo. Zato jsme od  nich 
při zdůvodňování zdražení slyšeli 
opravdové perly. Třeba podle ná-
městka Šolce (ANO) to velké zdra-
žení není, prý jde jen o úpravu ceny. 
Primátor Zámečník (Starostové) 
si zase pochvaloval, že s  platností 
jednorázové jízdenky na  60 minut 
bude možné dojet z Hanychova až 
do Bedřichova. Kolik lidí potřebuje 
běžně jezdit z Hanychova do Bed-
řichova? A kolik lidí potřebuje jez-
dit ze sídliště do centra, na což by 
jim stačila jízdenka s platností tře-
ba 12 minut? 

Aby to zaznělo jasně: až budeme 
ve  vedení města, krátkodobou jíz-
denku a možnost nákupu ročního 
kuponu na splátky zavedeme.

\\

Vánoce očima dětí
Až	budete	mít	cestu	kolem	
radnice,	zastavte	se	na tra-
diční	výstavu	Vánoce	očima	
dětí,	která	rozjasňuje	chodby	
historické	budovy.	Přijďte	se	
podívat	na to,	jak	si	děti	 
z libereckých	mateřských	škol	
představují	Vánoce	a čas	ko-
lem	nich.	Výstava	je	veřejnosti	
přístupná	do 3.	ledna	v úřed-
ních	dnech	a hodinách.

Krátkézprávy
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Letošní rok byl pro mnoho z nás náročným obdobím, ve kterém jsme čelili mnoha výzvám. Nejvíce nás všechny zasáhlo zdra-
žování způsobené současnou vládou, její nekompetentností a nečinností.

Vánoce, jsou tady Vánoce, gloria

Svatopluk Holata,
SPD

Naše město Li-
berec se v  oblasti 
dopravy dočkalo 
dokončení opravy průtahu, ovšem 
zácpy na komunikacích nepolevily. 
Jednoznačným viníkem je dlouho-
době zanedbaný rozvoj kapacitních 
městských komunikací, odstraňo-
vání závad na nich, neřešení plynu-
losti a bezpečnosti včetně budování 
mimoúrovňových křižovatek v mís-
tech, která si to zaslouží.

V  oblasti kultury proběhly vý-
znamnější oslavy 140 let Divadla 
F. X. Šaldy, k výročí 130 let radnice 
byla vydaná série 130 ks stříbrných 
pamětních medailí, připomnělo 
se jubileum 50 let Ještědu, v Tech-
nickém muzeu Liberec se objevil 
unikátní historický automobil RAF 
18/22, vyrobený okolo roku 1909  
a zapůjčený Národním technic-
kým muzeem, a  mnoho dalších 
akcí, u kterých jste byli.

Krajská nemocnice Liberec za-
hájila stavbu Centra urgentní me-
dicíny s  parkovacím domem, což 
se projevilo v  omezení dopravy 

na  přilehlých komuni-
kacích. Komplikace lze 
očekávat i  v  následují-
cím roce. Dozajista se 
bohužel dostaví také 
nárůst ceny stavebních 
prací nejen u  tohoto 
komplexu budov, s tím 
související potřeba 
navýšení příspěvku 
města na tuto akci atd. 
Podobnou situaci lze 
očekávat i  v  otázce fi-
nancování přestavby 
bazénu na  Tržním ná-
městí. Bohužel, pohled 
na  státní a  městkou 
kasu není potěšující. 
Kde se zajistí peníze?

Hnutí SPD je obecně 
proti zadlužování spo-
lečnosti a považuje za nutné změ-
nit rozpočtové určení daní (RUD). 
Bohužel náš pan primátor, byť de-
klaruje snahu o  toto, není lídrem 
v  otázce řešení situace a  pouze se 
připojil k ostatním kolegům. Co lze 
očekávat od  kraje? Na  to jsem se 
ptal krajského zastupitele Michala 
Švarce. „Snahy o  změnu rozpoč-
tového určení daní se týkají nejen 

města Liberce. Tlak napravit nepo-
měr mezi Prahou, Brnem a ostatní-
mi městy bude sílit. Při pokusech 
o  narovnání tohoto stavu oceňuji 
a  podporuji aktivity současného 
hejtmana M. Půty. SPD jako parla-
mentní strana si uvědomuje potře-
bu změn a  všichni tady v  regionu 
při návštěvách Liberce vidíme ne-
dostatek financí téměř všude.

Určitě je skvělé, že se 
daří zmodernizovat tram-
vajovou trať mezi Liber-
cem a  Jabloncem, již dří-
ve propojit tato sousední 
města novou silnicí 1/14 
a  vnímám velmi pozitivně 
dění ve Vratislavicích. Kraj-
ský úřad by dozajista mohl 
více podporovat Liberec 
ve  všech oblastech, spo-
luvytvářet podmínky pro 
zkvalitnění života v  kraj-
ském městě a  součinnost 
při jednání o RUD.

Na  závěr mi dovolte 
poblahopřát všem, nejen 
občanům Liberce, stá-
lé zdraví a  spokojenost 
do nového roku 2024.“

A  ještě poznámka: 
V  otázce řešení nápravy RUD 
byli za  náš obvod aktivní posla-
nec SPD Radovan Vích a  hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta. 
Žádný jiný „náš“ poslanec či sená-
tor není hybatelem myšlenky změ-
ny RUD.

Svoje reakce a podněty, prosím, 
zasílejte na  e-mail holata.svato-
pluk@zm.liberec.cz

Jindřich Felcman, 
LOL

Představte si ná-
sledující: Přijíždíte 
autem do  Liberce, 
zajíždíte až do jeho centra. Parku-
jete hned vedle OC Forum, v  no-
vém parkovacím domě u krajského 
úřadu, který se právě dokončuje. 
Zaplatíte za  parkování a  násled-
ně se vydáte na  zastávku Rybní-
ček. Zde přestupujete na  tramvaj 
a  odjíždíte do  vašeho cíle, někam 
na okraj města. 

Zní vám to jako hloupost? To asi 
každému, kdo má všech pět po-
hromadě. To ale zjevně neplatí pro 
hejtmana Libereckého kraje Mar-

tina Půtu (Starostové). Ten přesně 
takový způsob využití nového par-
kovacího domu předstírá před pří-
slušnými orgány, aby na  jeho vý-
stavbu získal dotaci. Liberec bude 
mít další unikát. Parkovací dům 
P+R (park & ride) v  samotném 
centru města!

Vedení liberecké radnice při-
tom hejtmanovi v  tomto podvodu 
aktivně pomáhá. Aby byla splněna 
podmínka dotace, tedy zastávka 
MHD max. 200 m od  parkovacího 
domu, bude se co nevidět zastáv-
ka Rybníček přesunovat blíže k OC 
Forum. 

Za  tuhle absurditu nemůže ta 
„hloupá“ Evropská unie a  její do-
tační politika. Podmínky dotační-

ho programu na  parkoviště P+R 
jsou nastavené rozumně. Zámě-
rem je, aby se centrům měst ulevilo 
od aut. Dojíždějící mají zaparkovat 
na okraji centrální části města, dál 
mohou pokračovat hromadnou 
dopravou. 

Bohužel, místní politici přistou-
pili k těmto rozumným pravidlům 
jako typičtí „Čecháčci“. Blbej, 
kdo dává, blbější, kdo nebere. Ne 
hloupá pravidla, ale pokroucená 
morálka a  cynismus místních po-
litiků umožnily dotační podmínky 
zohýbat tak, aby se dotace 80 mil. 
Kč urvala. Co naplat, že Liberečané 
měli od  Evropské unie připravené 
peníze na  to, aby se jim v  centru 
dýchalo lépe. Místo toho budou 

právě kolem Fügnerky, místa s nej-
větší koncentrací lidí, najíždět další 
desítky aut do nového parkovacího 
domu v samotném centru města. 

Parkovací dům s  celkem 244 
místy bude stát 246 mil. Kč. Co mís-
tečko pro auto, to milion. Takhle 
vesele utrácejí Starostové a  spol. 
peníze z vašich daní. A opět se jim 
podařilo trefit, co je skutečně nej-
více potřeba. Podvodný parkovací 
dům P+R v centru města.

Tahle záležitost mě tak rozčílila, 
že jsem začal o  podobných kau-
zách točit videa. Dozvíte se v nich 
informace o  liberecké politice bez 
obalu a  v  souvislostech. Koukněte 
na Facebook: Zelení – Pro KRAJinu, 
popř. Youtube: Zelení v LK.

Liberec bude mít svoje Čapí hnízdo

Zastupitelé Michal Švarc (kraj) a Milan Šír (město)
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Šetříme vám peníze
Jaroslav Zámečník, 
SLK

O  necelých 30 ko-
run si v  roce 2024 
připlatí zhruba 15 000 libereckých 
domácností za 1 GJ tepla, které jim 
prostřednictvím Centrálního záso-
bování teplem (CZT) dodává tep-
lárna a  spalovna. Plníme tak jeden 
z našich slibů, že se ceny, které ob-
čané musí platit za  některé služby, 
nebudou výrazně zvyšovat. A pokud 
ano, pouze mírně. 

Zatímco letos jste za stejnou služ-
bu platili 995 Kč za 1 GJ včetně DPH, 
v tom příštím to bude 1 024 Kč včet-
ně DPH. A  to i  navzdory tomu, jak 
výrazně se zvyšují veškeré náklady 
a mění DPH. 

Je to dobrá zpráva pro Libereča-
ny. A zároveň potvrzení naší snahy 
zajistit už od  roku 2019 stabilní 
ceny za teplo od liberecké teplárny 
a spalovny. 

Jsem rád, že jsme se rozhodli 
vsadit na  rozvoj CZT, a  hodláme 
v tom pokračovat. Povedlo se nám 
otočit nežádoucí trend, který ještě 
před rokem 2019 signalizoval spíše 
opak. A  upřímně, tehdejší situace 
nebyla vůbec jednoduchá. Zlomit 
se to povedlo právě před 4 lety, kdy 
se investovalo do změny parovodu 
a  rozvoje vytápění horkou vodou. 
Výrazně tomu pomohlo i připojení 
řady městských budov (např. Lie-

giegův palác, Uran, ale třeba i ZUŠ 
nebo Kino Varšava), které chtějí vy-
užívat teplo z  CZT i  do  budoucna 
a pomáhat tím s udržením dostup-
nější ceny i pro vás. 

První větev proměny na  hor-
kovod v  délce cca 9 kilometrů se 
udělala v roce 2019 a v příštím roce 
na ni teplárna naváže. Více než 15 
tisíc libereckých domácností se tak 
dočká nejen vstřícnější ceny, ale 
i záruky, že se dál investuje a rozvíjí. 
To nám může pomoci uhlídat ceny 
za odběr tepla i v dalších letech. 

V  této souvislosti vás chci ale 
požádat o  vstřícnost a  toleranci. 
Rozvoj sítě CZT, respektive její pro-
měnu na horkovod a umístění vel-
ké části potrubí pod zem, potrvá 
zhruba dva roky. Předělávat se bu-
dou dvě další větve za  sebou, což 
pochopitelně přinese řadu výkopů 
a stavebních aktivit. A s nimi i ně-
která dočasná omezení například 
v  dopravě. Na  konci tohoto dvou-
letého úsilí nás čeká odměna v po-
době modernějšího a  cenově do-
stupnějšího centrálního vytápění. 

Škoda že se k CZT i přes původ-
ní sliby zatím nepřipojí krajská 
nemocnice. Díky tomu by se totiž 
cena tepla pro všechny ještě sní-
žila. Protože město Liberec je ak-
cionářem i v nemocnici, slibuji, že 
jako primátor udělám vše pro to, 
aby se i  tento trend nakonec po-
vedlo obrátit.

Martin Hoza,  
ODS společně se 
Sportovci

Úkolem vedení 
města, odboru pro územní pláno-
vání a  Výboru pro územní pláno-
vání, který je poradním orgánem 
a jehož jsem předsedou, je Liberec 
rozvíjet v intencích územního plá-
nu. 

Máme to štěstí, že Liberec stá-
le ještě disponuje rozvojovými 
plochami pro bydlení i  plochami 
umožňujícími průmyslový růst. Li-
bereckou univerzitu ročně opustí 
na  1000 absolventů. Jako zodpo-
vědní správci města chceme, aby tu 
mladí lidé zůstávali nebo se po zku-
šené ve světě vraceli zpátky a našli 
tady odpovídající uplatnění s  dob-
rým finančním ohodnocením. 

Čím víc lidí bude peníze vydělá-
vat, tím více lidí je bude i  utrácet. 
Díky rozvojovým plochám v  prů-
myslových zónách máme šanci 
přilákat sem firmy, které nabídnou 
atraktivní pracovní místa, což zna-
mená vyšší příjem peněz do města. 
Spokojeni budou občané, podnika-
telé i městská pokladna.

Naše město je pro investory za-
jímavé svou polohou, dopravní 
dostupností a  právě i  potenciálem 
kvalifikovaných pracovních sil. Fir-

my, které mají zájem u nás budovat 
své provozy, nejsou pouhé mon-
tovny, které mohou jejich vlastníci 
kdykoliv přestěhovat, ale vývojová 
a vědecká pracoviště průmyslu 4.0. 
Čisté provozy s  vysokou přidanou 
hodnotou nabízející kvalifikovanou 
práci za velmi zajímavé peníze.

MĚLI BYCHOM 
INVESTORY VÍTAT

Stává se ale, že narážíme na od-
por místních lidí, kteří žijí v těsném 
sousedství dosud nezastavěných 
ploch průmyslové zóny. Nechtějí 
stavbu. Nechtějí změnu. Ani novou 
silnici, chodník či zastávku, tedy 
infrastrukturu, která s  rozvojem 
průmyslové zóny souvisí. Leckdy 
to jsou tři čtyři domy. Tři čtyři ro-
diny, které řeknou rezolutní ne. 
Nepomohou ani zajímavé nabídky 
ze strany města či firmy, která chce 
stavět a  vybrala si právě Liberec 
jako místo, kde utratí své peníze 
a  nabídne pracovní místa. Marně, 
jako zadostiučinění za  nepohodlí 
způsobené stavbou nabízí míst-
ním odpůrcům peníze pro místní 
hasiče, výstavbu dětského hřiště… 
Zkrátka nechtějí, a  my ostatní se 
můžeme jít klouzat. Tedy vlastně 
nemůžeme, protože v  okolí žádné 
hřiště s  klouzačkou není a  nebu-
de…

Marek Vávra, ANO

V  oblasti dotací 
se nám daří úspěš-
ně čerpat evropské 
finanční prostředky 
na  výstavbu a  rekonstrukce měst-
ského majetku. V  této souvislosti 
nemůžeme nezmínit úspěšnou 
výstavbu bytového domu Na  Žiž-
kově s  celkem 49 byty, které jsou 
již zabydleny, a v tuto chvíli připra-
vujeme další etapu výstavby v této 
lokalitě. Velice povedená je též re-
konstrukce MŠ Lvíček v Doubí. 

V  sociální oblasti se podařilo 
navýšit částku pro financování so-
ciálních služeb na území města ze 
7 milionů na 12 milionů, což je pro 
zajištění chodu převážně nezisko-
vých organizací více než žádoucí. 
Navýšili jsme také individuální 
podporu hospicové péče a  orga-
nizací v  oblasti politiky závislostí 
a prevence. Ve spolupráci s Oblast-
ním spolkem Českého červeného 
kříže Liberec zajištujeme základní 
zdravotní ošetření a  edukaci oso-
bám bez přístřeší jako nezbytnou 
prevenci a ochranu společnosti. 

Mělo by být v našem zájmu 
nabízet budoucnost mladým

Pohodové vánoční svátky V  oblasti dopravy jistě řidiči 
a  chodci zaznamenali zásadní 
zlepšení situace na rušné křižovat-
ce Švermovy a Žitavské, kde došlo 
k navýšení kapacity o 30 % a prak-
ticky (mimo špičku) se zde netvoří 
kolony. Opravili jsme dožilé vede-
ní kanalizace a  vodního toku pod 
tramvajovou tratí do  Hanychova. 
U  starých Pekáren je nový most 
a havarijní stav kanalizace v lokali-
tě Janův Důl je odstraněn. Dokon-
čujeme opravu terminálu MHD 
Fügnerova, nově jsou zde krásné 
kamenné materiály a asfaltový po-
vrch je postaven na  zpevněných 
základech, jsou odstraněny vyjež-
děné koleje od  stále těžších auto-
busů. Krok správným směrem bylo 
umožnění parkování na  nevyu-
žitém pozemku města v  bezpro-

střední blízkosti sídliště Dobiášo-
va. Je zde místo pro cca 80 vozidel, 
což sídlišti značně pomáhá. V ob-
lasti IT technologií je zásadním 
zlepšením komunikace občan-
-úředník nový portál Liberec, kde 
si elektronicky může každý vyřešit 
většinu životních situací.

V  oblasti energetiky jsme při-
pravili realizaci 10 fotovoltaických 
elektráren na střechách městských 
budov, které v  budoucnu výrazně 
ušetří náklady na  energie. Ušet-
řené prostředky tak město bude 
moci využít ve  prospěch obyvatel 
Liberce. 

Dovolte nám popřát vám po-
hodový adventní čas a  krásné vá-
noční svátky. V  novém roce vám 
pak přejeme hlavně hodně zdraví, 
spokojenosti a optimismu. 

Adventní čas a konec roku je také časem bilancování, a tak 
nám dovolte zhodnocení našeho ročního působení.
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Před	Krajskou	vědeckou	knihovnou	Liberec	a	synagogou	
je	umístěna	volně	přístupná	výstava	16	ikonických	fotografií	
ze	75leté	historie	Státu	Izrael.	Jeden	ze	snímků	například	za-
chycuje	moment	vyhlášení	nezávislosti	Izraele	dne	14.	květ-
na	1948.	Výstavu	můžete	zhlédnout	až	do	5.	ledna	2024.

Výstavu	 byla	 otevřena	 za	 účasti	 velvyslankyně	 Izraele 
	v	České	republice	Anny	Azari.

Křížovka: Paměť  „Taky bych si už někdy mohl zajít s kamarády na pivo," smutně pronese manžel. „Já jsem nebyl na pivu, už ani nepamatuju."  „Vždyť jsi byl včera," 
okamžitě ho napomene žena."  Odpověď manžela se dozvíte z tajenky křížovky.

Pomůcka:

Dravý pták Etiopská 
řeka Čáry SPZ okr. 

Humenné Kout Aplaus
Pokojová 
rostlina 
(citlivka)

Člen sekty 
naháčů

Poděko- 
vání

Západo- 
české 
město

Citoslovce 
zděšení Neklovat Vysoká 

karta

Univerzál- 
ní teplotní 
regulátor 

(zkr.)

Akobo, 
Atua, jin, 

Oens

Říční korýš Kupa Obutí aut

Slovensky 
„jak"

1.DÍL 
TAJENKY

Nevyříze- 
ný spis

Pokřiven Shluk lidí

Střevní 
parazit

Visuté lůžko Dohled

Obdoba 
laseru Přivírat oči

Horizont

Internet. 
doména 
1.řádu

Semena 
trop.stromu Postupný 

vývoj Hodnota
Artista 
spodákManželčin

2.DÍL 
TAJENKY

Inic.hokej. 
Machače

Dvih v me- 
trice

Nobelid 
astatu

Anglicky 
„mít"

Dělo Slovensky 
„stěna"

Původce 
díla

Ozn.čes. 
letadel

Lokalita u 
dán.města 
Horsens

Novo- 
zélandské 
božstvo

Nábytkář. 
podnik

Hl.město 
FidžiTihle Výzva

Zkouška 
dospělosti

Ridgeback 
Rescue of 

the US

Zpěvní 
slabika
Protipól 
janguPapoušek

3.DÍL 
TAJENKY

4.DÍL 
TAJENKY Inic.herce 

CupákaModel 
Fordu

Chem.zn. 
vápníku

Posada pro 
králíky

Město na 
Labi (okr. 
Mělník)

Láhevníko- 
vitá dřevina Sarmat Cestovní 

vak

1

^L

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží knihu:  Milan Jeníček.
Křížovka: Paměť.  „Taky bych si už někdy mohl zajít s kamarády na pivo,“ smutně pronese manžel, „nebyl jsem na pivu, už ani nepamatuju.“ „Vždyť jsi byl 
včera,“ okamžitě ho napomene žena. Odpověď manžela se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Patrik
Hábl

oblastní 
galerie liberec 
10/11/2023 
— 11/2/2024

zima v lázních (od 10/11/2023):
Patrik Hábl / Cesta do dalekého Horozemí
Jiří David / Nebezpečné vázy
Staletím navzdory

Otevřeno denně 
kromě pondělí 10—18 hod. 
ve čtvrtek do 20 hod.
www.ogl.cz

Cesta 
do dalekého 

Horozemí
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Kultura, společnost

V roce 2024 má Liberečan Jiří Petrů šanci na zápis do Guinnessovy knihy rekordů. Jeho Telčský betlém, který buduje v libereckém 
paneláku, je pravděpodobně největší lidový mechanický betlém na světě. V létě ho čeká oficiální přeměření, které by mělo ukázat 
přes 17 500 milimetrů, což je o půl metru více než současný světový rekord – Krýzovy jesličky v Muzeu Jindřichohradecka.

Pavel Chmelík

Betlém Jiřího Petrů vzniká od roku 1973 a má aktuálně nece-
lých šest stovek postav a zvířat. Do oficiálního přeměřování čeká 
pana Petrů ještě něco práce. „Teď mi chybí asi třicet centime-
trů, dodělat nějaké postavy, upravit mechanické rozvody a po-
dobně,“ vypočítává.

Vše připravuje a  vyřezává na  židli u  malého stolku v  rohu 
sklepní expozice. Kromě různých dlátek a  drobného ručního 
nářadí nepoužívá žádné stroje. Zdrojem postav, zařízení a sta-
veb betlému je proschlé lipové dřevo. Veškerý pohyb figur a ale-
gorií je veden mechanicky pomocí osmi elektromotorů, táhel, 
převodů a kožených řemínků.

Svůj Telčský betlém si roky nechával pro sebe a  své blízké. 
Veřejnosti své dílo začal osmdesátiletý řezbář, původně stroj-
ní mechanik pocházející právě z  Telče, ukazovat v  roce 2016. 
A na zvídavé obdivovatele, kteří jsou zpravidla jeho dílem ohro-
meni, dá. 

 „Různé výjevy a postavy vznikaly často na doporučení ná-
vštěvníků, kteří mi říkají, co všechno by mohl betlém ještě ob-
sahovat, co chybí. Vyřezal jsem tak třeba hospodu se štamgasty, 
školní třídu s  dětmi a  učitelem nebo kolotoč a  rybářskou zá-
toku. Ta je jedna z posledních vytvořených částí… a jsem tam 
také já. Na náměstí v Telči peru prádlo v neckách na valše,“ říká 
Jiří Petrů a ukazuje na svůj „autoportrét“. Betlém obsahuje ná-
boženské výjevy jako poslední večeři, křížovou cestu, nezbyt-
né jesličky s Ježíškem, ale i řemeslné dílny jako sklářskou huť, 
tkalcovnu nebo běžný život a radosti z přelomu 19. a 20. století.

Řezbáře zvali s jeho betlémem na řadu akcí a míst. Ale rozklá-
dat, stěhovat a znovu skládat tak rozsáhlé dřevěné dílo je velmi 
náročné. Proto také v  loňském roce odmítl nabídku umístění 
betlému v  Bruselu. Jednou však podlehl a  v  roce 2019 odletěl 
na měsíc i s celým betlémem za spolupráce Technické univerzity 
v Liberci do Indie, kde byl součástí přednášek a sklízel velký ob-
div a zájem tamní akademické obce.

Za posledních pár let se ve sklepní expozici střídají televizní 
štáby a redaktoři všech možných médií. Telčský betlém v ulici 
Na Jezírku 626 v Rochlici ale mohou obdivovat všichni zájemci, 
stačí se s Jiřím Petrů domluvit na telefonním čísle 739 828 012. 
Obvykle se kouzelný sklep otevírá mezi 14. a  17. hodinou od  
21. až do 30. prosince mimo Štědrý den. Vstupné je dobrovolné.

Jedinečný betlém vzniká přes půl století

Telčské náměstí, podle Telče nese betlém jméno

Jesličky s Ježíškem nemohou chybět

Poslední večeře Jiří PetrůSklářská huť Autor u valchy
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Vánoční zoo

Možná	patříte	k těm,	kteří	si	
na Štědrý	den	zařazují	do své-
ho	programu	návštěvu	zoo.	
Zkrátit	si	čekání	na štědrove-
černí	večeři	a nadílku	dárků	
si	samozřejmě	můžete	i letos	
24.	prosince,	a to,	jako	obvykle	
od 9.00	do 14.00	,	kdy	zavírá	
pokladna	(zkrácená	provozní	
doba	pokladny	je	i 31.	prosin-
ce).	Vstupné	je	jako	každý	rok	
dobrovolné.

Krátkézprávy

Knihovna vydala básnickou znakoknihu

Linda Hejlová Keprtová

Pod hudebním nastudováním 
je podepsán nový hudební ředitel 
DFXŠ Zbyněk Müller, za režijní pult 
usedla operní režisérka a  choreo-
grafka Dana Dinková, absolventka 
Opera Verona Academy.

Kromě výpravné scénografie 
se mohou diváci těšit především 
na  excelentní pěvecké výkony. 
Za  všechny jmenujme kupříkladu 
Miguelangela Cavalcantiho a  An-
drije Shkurhana v  hlavní roli Na-
bucca, na Frédérique Friess a Darii 
Guliaevu v  roli Abigail či na  Pavla 
Vančuru a  Andreje Kharlamova 
v roli Zachariáše. 

Právem patří opera Nabucco 

k  pilířům světového operního re-
pertoáru, její melodie patří k  těm 
nejznámějším. Její lesk dokáže roz-
jasnit každý operní dům, její posel-

ství přinést naději pro každého, kdo 
letí s její myšlenkou. Přijďte a nech-
te se unést Verdiho dokonalým dí-
lem. 

 Krajská vědecká knihovna v Liberci

Ve čtvrtek 7. prosince jsme na li-
berecké radnici oslavili vydání již 
sedmé speciální znakové knihy 
pro děti se sluchovým postižením. 
Tentokrát spatřila světlo světa vů-
bec první znakokniha, která přiná-
ší výběr z  poezie, doplněný navíc 
o zvukovou stopu.  

V  obřadní síni liberecké rad-
nice jsme ve  čtvrtek 7. prosince 
slavnostně představili naši již sed-
mou  znakoknihu, kterou při této 
příležitosti pokřtil za město Liberec 
náměstek primátora pro kulturu, 
školství a cestovní ruch Ivan Langr, 
za Liberecký kraj Květa Vinklátová, 
náměstkyně hejtmana pro resort 
kultury, památkové péče a  cestov-
ního ruchu, a  za  knihovnu její ře-
ditelka Dana Petrýdesová. Uvedení 
nové znakoknihy se zúčastnil též 
celý realizační tým a  dále ředitel 
a zástupkyně ZŠ a MŠ logopedické 
v Liberci a neslyšící děti a zástupci 
z České unie neslyšících a Tichého 
světa.

Myšlenka na  vydávání znako- 
knih vznikla v roce 2017. Stála za ní 
snaha knihovny rozšířit nabídku 
služeb pro skupinu zdravotně zne-
výhodněných dětí. Unikátním způ-

sobem zpřístupňuje vybrané texty 
českých autorů v digitální podobě 
s tlumočením do českého znakové-
ho jazyka (vedle tištěného slova je 
figurant, který znakuje).

K  původnímu ověřenému zpra-
covatelskému týmu se nově při-
pojily odbornice z  organizace 
KukátkOO, které přispěly svými 
bohatými zkušenostmi s  překla-
dy uměleckých textů. Tak mohla 
být v  letošním roce poprvé pro 
znakoknihu zpracována básnická 
tvorba, konkrétně výběr poezie 
z  knihy Jiří Žáček dětem, premié-
rově doplněný i o zvukovou stopu.
Všechny dosud vydané znakokni-
hy jsou veřejně dostupné na webo-
vém portále www.znakokniha.cz. 

Od roku 2019 byly po poradě se 
ZŠ a MŠ logopedickou Liberec po-
stupně zpracovány čtyři díly knihy 
Aleny Ježkové a  Renáty Fučíkové 
Staré pověsti české a  moravské. 
Tuto kolekci tedy v  letošním roce 
doplní první poetická znakokniha 
zpracovaná z  výběru textů Jiřího 
Žáčka Jiří Žáček dětem.

Projekt od  začátku finančně 
podporuje Ministerstvo kultury ČR 
a  statutární město Liberec. V  loň-
ském roce se mezi sponzory pro-
jektu zařadila i Nadace Preciosa. 

Nejslavnější operní hit opět v Liberci
Operní soubor Divadla F. X. Šaldy připravuje na polovinu prosince premiéru slavné opery ital-
ského skladatele Giuseppa Verdiho Nabucco.

Vizuál plakátu      Foto: Radek Drbohlav
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Naivní divadlo Liberec

V  sobotu 23. prosince se dva 
rockeři v  důchodu pokusí uhlídat 
vnoučka Budulínka před nájezdy 
zlotřilé lišky. Na  druhý svátek vá-
noční myška Eliška, Ptáček Jarabá-
ček a uzená klobása oslaví Vánoce 
s Kulišákem. A v sobotu 30. prosin-
ce si hned dvakrát doskočí pro zla-
tou olympijskou medaili již zmiňo-
vaný skokan Jirka Raška. 

Neméně úspěšný skok do  no-
vého roku a k tomu navrch spous-
tu smíchu v  celém jeho průběhu 
přeje Naivní divadlo všem svým 
malým i velkým divákům! K  tomu 
smíchu by jim mohla napomoci 
i programová nabídka NDL po No-
vém roce. V něm se totiž mohou di-
váci těšit nejen na  mnoho dalších 
oblíbených pohádek pro nejmenší 
publikum, ale také na  sérii velmi 
zajímavých večerních představení 
pro mládež a dospělé. 

V rámci lednového Večera v NDL 
uvede Naivní divadlo svou ne-
dávnou novinku #Burn #IAmHere 
#Herostratos, vytvořenou na  míru 
dnešním teenagerům a jejich rodi-

čům. Technicky originální inscena-
ce Jakuba Vašíčka (s  využitím tzv. 
greenscreenu přímo naživo na  je-
višti) pojednává o tom, co všechno 
byli a  jsou lidé ochotni udělat pro 
to, aby se proslavili. Je na  progra-
mu v úterý 16. ledna v 19.00 hodin. 

Poté se mohou v rychlém sledu 
diváci těšit na  hostování praž-
ských souborů D21 (Emil čili 
O Háchovi) a Divadlo Na zábradlí 
(Vzkříšení), stejně jako „domácí“ 

inscenace Jukebox a  Řekl bych 
nějakej vtip a  pak bych umřel 
smíchy.  Během následujících 
měsíců pak dorazí do  Naivního 
také Švandovo divadlo Praha, pl-
zeňské Divadlo ALFA či králové-
hradecký DRAK. Bude to prostě 
nabité… Na  lednová i  únorová 
představení lze navíc zakoupit 
lístky už od  začátku prosince, 
a  mohou tak sloužit jako krásný 
vánoční dárek.

Zimní večery v Naivním

#Burn #IAmHere #Herostratos       Foto: R. Dobeš

Závěr roku v Naivním divadle letos patří trojici velmi populárních rodinných představení. 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Čestný občan statutárního měs-
ta Liberec a držitel Řádu TGM Jan 
Šolc oslavil 25. listopadu své 85. 
narozeniny. Narodil se sice v Praze, 
ale od května 1945 žije trvale v Li-
berci; téměř osm desetiletí. A za tu 
dobu mu více než přirostl k  srdci. 
Těžko najdeme v našem městě vý-
znamnější osobnost, než je tento 
pedagog, filozof, politik i občanský 
aktivista. 

Jan Šolc po  roce 1968 musel 
odejít z veřejného dění a pracoval 
až do listopadu 1989 jako stavební 
montér. Hned 28. prosince 1989 byl 
kooptován jako poslanec do  teh-
dejšího Federálního shromáždění, 
kde se podílel především na  pro-
věrkách armádních důstojníků, 

v  letech 1996–1999 pak pracoval 
jako ředitel odboru vnitřní politiky 
prezidenta Václava Havla. A  také 
jako spoluzakladatel Etického fóra 
ČR. Jan Šolc byl a je především pe-
dagog. Setkávání s  mladými lidmi 
je mu životním posláním i  mo-
torem. Jan Šolc je ale také velmi 
laskavý člověk. A za to ho mají lidé 
rádi. Dejž mu pánbůh ještě mnoho 
zdraví a sil!

Oddělení cestovního ruchu

Liberec Film Office ve  spolu-
práci s  Czech Film Commission 
uspořádala na přelomu října a lis-
topadu dvoudenní lokační tour 
s podtitulem – Z lázní do sokolov-
ny aneb civilní i  industriální loka-
ce Libereckého kraje. Akce byla fi-
nancována z rozpočtu Libereckého 
kraje. 

Lokační tour je dvoudenní po-
znávací cesta, kterou pravidelně 
organizuje Czech Film Commis- 
sion s  vybranou regionální filmo-
vou kanceláří. Cílem akce je před-
stavení nových potenciálních lo-
kací a navázání nových spoluprací. 

Podzimní tour se zaměřila pře-
devším na představení Frýdlantska 
a  Jablonecka. Obě oblasti nabízí 
velké množství architektonicky 

velmi zajímavých industriálních 
objektů – Secesní textilní továrna 
v  Andělce, výrobní areál Juta Viš-
ňová, areál společnosti GB Beads 
nebo Huť Marie. 

Program tour ale zahrnoval 
i místa, která nejsou mimo region 
tolik známá, a přesto mají velký fil-
mový potenciál – Klingerovo mau-
zoleum a  Městské lázně v  Novém 
Městě pod Smrkem, kostel Nepo-
skvrněného početí Panny Marie 
v Horní Řasnici nebo Beranův hos-
tinec v Trávníčku. 

Město Jablonec nad Nisou, kte-
ré se stalo partnerem této tour, 
vybralo Kantorovu vilu, sokolov-
nu a  bývalou dětskou nemocnici. 
Do  programu byl zařazen i  hotel 
Petřín, který se mezi případné fil-
mové lokace přihlásil sám v rámci 
open-callu.

Jan Šolc pětaosmdesátiletý Filmaři po Libereckém kraji

JAKUB  JAN  RYBA 

ČESKÁ MŠE 
VÁNOČNÍ 

PĚVECKÝ SBOR JEŠTĚD  
SÓLISTÉ A ORCHESTR 

DIRIGUJE MAREK MÜLLER 

26. prosince v 16.30 hod. 
KOSTEL SV. ANTONÍNA  

SOKOLOVSKÉ NÁM. v LIBERCI 
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JEŠTĚD SILVESTR NIGHT
22         2424

ODSTARTUJTE NOVÝ ROK, JAKO NIKDY PŘEDTÍM!

JIŽ OD490 CZK

31 PROSINCE 2023

www.skijested.cz | skijested.cz

VÍCE INFO

WWW.GOPASS.TRAVEL /  
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 11. DO 30. 11. 2023

349/23 Nálezy Policie ČR: peněženka – Jaromír Šmahel, peně-
ženka – Jaroslav Řeháček 30. 11. 

347/23
Nálezy DPMLJ 16. 11.–21. 11. : kapsička – flash disk (Harry 
Potter), elektronická cigareta, 5× deštník, powerbanka, 
bunda, čepice

29. 11. 

346/23 Klíč + čip 24. 11. 

344/23

Nálezy DPMLJ 30. 10.–16. 11. : mikina, dětské triko, 3× 
deštník, 4× čepice, malá plyšová hračka, karta – Martin 
Sýkora, chladicí taška, mobilní telefon, drátová sluchát-
ka, dopis – Petr Klobušinský, ISIC Barbora Laurynová, 
karta – Tetyana Sinchenko, dětská láhev (Kačenka), 
batoh s obsahem

22. 11. 

343/23 Karta – Nataliia Vavdichyk 21. 11. 
342/23 Svazek klíčů 21. 11. 
340/23 Karta – Jozefína Caleková 21. 11. 

339/23 Karta – Roman Veselý 21. 11. 

336/23 Flash disk (ABC) s čipem 14. 11. 
335/23 Peněženka – Tomáš Hušek 14. 11. 

332/23 Technický průkaz od vozidla – Andrea Jennifer Dvo-
řáková 9. 11. 

331/23 Mobilní telefon 7. 11. 
330/23 Karta – Jana Forstová 7. 11. 

329/23

Nálezy DPMLJ 23. 10.–27. 10. : 3× deštník, 3× dioptrické 
brýle, karta – Vasyl Horzov, dámský šátek, jízdenka – 
Radko Procházka, bezdrátová sluchátka, ISIC – Viktor 
Šona, elektronická cigareta

7. 11. 

328/23 Svazek klíčů + klíč od vozidla 7. 11. 
327/23 Chytré hodinky 6. 11. 

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
LISTOPAD 2023

Josef Seitl 1951
Jana Sulová 1961
Bohuslav Říha 1940
Karel Gröger 1951
Miroslav Vajc 1949
Jaroslava Jirásková 1947
Zdeněk Tomíček 1926
Jiří Hýbl 1943
Miroslava Scholzová 1942
Hedvika Kvapilová 1953
Jiří Hudeček 1940
Antonín Raulím 1948
Helena Kupcová 1940
Milan Jerie 1952
Eva Jágrová 1927
Magdalena Vossová 1931
Febjola Simaku 1969
Olga Koubová 1938
Danuška Kamenská 1941
Vladimír Křepelka 1938
Jiřina Káninská 1933
Marie Honzejková 1934

Květuše Kopalová 1929
Dana Schwarzová 1952
Věra Loudová 1928
Pavel Kos 1945
Buddy Weston 1943
Erika Valentová 1940
Hana Šlapáková 1956
Miloslav Kolouch 1934
Markéta Marková 1937
Jaroslav Vlček 1964
Soňa Pacáková 1937
Věra Pospíšilová 1950
Aleš Bareš 1972
Pavel Košek 1955
Miroslava Pochopová 1952
Štěpán Jerie 1949
Adéla Vokálová 1944
Václav Harmáček 1937
Jiří Bělohlávek 1956
Věra Franců 1947
Miloslava Novotná 1946

Informace	na www.pohrebvliberci.cz.

Nyní si můžete zvolit, zda chcete být informováni prostřednictvím 
SMS zprávy, či e-mailem, nebo zvolíte obě cesty. Stačí se jen zare-
gistrovat prostřednictvím webových stránek www.scvk.cz k SMS 
Info či zaslat e-mail na info@scvk.cz s uvedením vašich kontakt-
ních údajů a adresou odběrného místa, o kterém máte zájem být 
informováni. Zájem o tuto službu můžete sdělit i operátorce call 
centra společnosti na 840 111 111 či 601 267 267, která s Vámi 
provede registraci. 
Od 1. července 2024 vás budeme informovat pouze elek-
tronicky, a to výše uvedenými způsoby. Nebudeme již 
vylepovat oznámení v dotčených oblastech.

DOSTUPNÉ INFORMACE 
RYCHLE A VČAS.
TO JE NAŠE PRIORITA
Rozšířili jsme proto bezplatné rozesílání informací o pře-
rušení dodávky vody, odvádění odpadních vod, zhoršené 
kvalitě vody apod. o variantu, že vám informace zašleme 
e-mailem na Vámi uvedenou e-mailovou adresu.
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čtvrtek 25. ledna od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od 1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na  Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 29. PROSINCE
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Letištěm na běžkách  
Osadní	výbor	Růžodol	I a sprá-
va	veseckého	areálu	připravila	
novinku	v podobě	běžeckých	
stop	na ploše	letiště	v Růžodo-
le.	Teď	zbývá	jen	počkat	na čer-
stvou	nadílku.	Stopy	budou	
upraveny	opět	v několika	
okruzích,	to	samozřejmě	platí	
i pro	areál	ve Vesci.	
Nevstupujte	do stop	bez	běžek!

Gymnastický podzim s medailemi

Mistr ČR a vítěz Evropského poháru v minikárách

^Liberec město sportu

Pavel Služevský

Mistrovský titul z MČR ve spor-
tovní gymnastice v  kategorii VS4 
přivezl 3.  prosince z  Brna David 
Jakša reprezentující Gymnastiku 
Liberec (mateřský oddíl TJ Doksy). 
Radost jsme měli i  z  šestého mís-
ta Jakuba Tomeše v  kategorii VS1  
a  pátého Ondřeje Hlubučka v kate-
gorii VS2. Všichni tři jsou svěřenci 
trenéra Pavla Slatina.

Celorepublikovému měření sil 
v  Brně předcházely dva liberecké 
závody. Každoročně na podzim po-
řádá oddíl mezinárodní závod vete-
ránů a krajský přebor. Právě krajský 
přebor byl nominační pro mistrov-
ství České republiky v Brně; celkem 
se z libereckého oddílu nominova-
lo sedm závodníků. Veteraniády se 
zúčastnili borci z Německa, Slovin-
ska a Česka. Výkony všech účastní-
ků si zaslouží obdiv, nejstarším byl 
Siegfried Bauer z Německa ve věku 
úctyhodných 85 let.

Vůbec poprvé pořádal oddíl 
Gymnastiky Liberec (Gymlib) Li-
berecký podzimní závod. Celkem 
se jej zúčastnilo 69 závodníků 
z  šesti českých oddílů a  s  jednou 

slovenskou účastí. Liberecký od-
díl reprezentovalo 15 chlapců, kteří 
získali tři medaile. V  nejmladších 
žácích vybojoval zlato Jakub To-
meš, v  mladších stříbro Ondřej 
Hlubuček a ve starších první místo 
Jiří Nesvadba. 

Nejmladší svěřenci trenérek 
Táni Stlukové a  Viki Chaloupkové 
se před Vánoci vydají jestě na  Vá-

noční závod ve  Vršovicích, tento 
závod je zároveň poslední v  gym-
nastické sezoně. 

Oddíl Gymnastika Liberec 
(Gymlib) se v  gymnastické tělo-
cvičně u  Areny zabývá tréninkem 
sportovní gymnastiky chlapců 
od nejútlejšího věku. Cílem trénin-
ků je získání dobrého motorického 
návyku, který je základním před-
pokladem pro úspěšné pokračová-
ní v gymnastice či jiných sportech. 

Součástí oddílu je družstvo par-
kuristů. Oddíl otevírá dveře nejen 
veřejnosti, ale i ostatním oddílům, 
pořádá cvičení dětí s rodiči a večer-
ní cvičení. Oblíbené je přespávání 
v  tělocvičně i  letní soustředění. 
Mimořádně vydařená byla letošní 
mikulášská nadílka.

Nezáleží jen na sportovních vý-
konech, ale i  na  vaší spokojenosti 
a  chuti se k  nám vracet. Rádi vás 
přijmeme mezi nás. 

Podrobnější informace najdete 
na www.gymlib.cz.

Stanislav Červený st.

Letošní minikárová sezona se 
uzavřela zkraje podzimu posled-
ním závodním víkendem v  Nemi-
lech u  Zábřehu, kde se z  dalšího 
vítězství radoval liberecký rodák 
Stanislav Červený. Žák třetí třídy 
ZŠ Lesní byl naprostým suverénem 
celého závodního roku, jelikož ka-
tegorie M1 určená pro děti do osmi 
let nepoznala během letoška jiné-
ho vítěze než právě Standu. Tento 
výkon mu pochopitelně vynesl ví-

tězství ve  všech letošních miniká-
rových seriálech – Stanislav zvítězil 
v evropském poháru, v poháru ČR 
a  také v  nejprestižnějším mistrov-
ství České republiky (MČR). Na-
vázal tak na  svůj titul z  roku 2021 
a  vylepšil umístění z  loňska, kdy 
skončil na stříbrném stupínku.

Závodnické geny v rodině Červe-
ných ovšem nezdědil jenom Stan-
da. Jeho mladší sestra Veronika, 
které bylo letos teprve šest let, do-
kázala opakovaně doprovázet své-
ho bratra na  stupních vítězů mezi 

osmiletými, což jí v  konečném 
pořadí vyneslo bronz v evropském 
poháru, bramborové umístění 
v poháru ČR a sedmé místo v MČR. 

A  co jsou vlastně minikáry? 
Od známějších motokár se miniká-
ry zásadně odlišují tím, že nemají 
žádný motor a pohybují se pouze si-
lou gravitace z kopce. Mj. skvěle při-
pravují děti na  řízení a  motosport. 
Minikáry mají v  Liberci bohatou 
a  úspěšnou historii a  jejich obliba 
opět narůstá. Zájemci se dozvědí 
více na www.minikary-slalom.cz.
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